
»■*""" ■ .... - JfĮį

* Lithuanian Daily Neu)s J 
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO I 

Telephone, Canal 1506 ■
---------  ---------------------------—— IĮ-,, - . į —m ■ »mnH

2'? '' .301/, „

Vol. m

NAUJIENOS — —----------- įfe------------------------ ,
I Lithuanian Daily Netos i J ..------- . .. _
; 1040 S0. HALSTED ST., CHICAGO į

Telephone, Canal 1506 |

LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE
KAINA, 2 c Chicago, III., Subata, Sausio-January 22, 1916

Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ui., under the Act of March B, 1879
PRICE, 2c, <£3fc>101 No. 18

Didelė rusų pergalė 
Kaukaze

Černogorai traukiasi link 
Scutari

Talkininkai buvo išsodinę kariuomenę 
Bulgarijoje. Černogorai šaukiasi pagel= 

bos. Teutonų konsulai paliuosuoti.
BUŠAI SUMUŠĖ TURKUS 

KAUKAZE.
šo maisto, kanuolių ri amunici­
jos, nes to visko jie visai ne­
turi.

NAUJI LIETUVIŲ 
LAIKRAŠČIAI.

Maskvoje 11 lapkričio pradė­
jo eiti kas dvi savaiti lietuvių 
kalboje laikraštėlis: “šv. Petro 
ir Povilo parapija Maskvoje!*

DVINSKE susispėte apie 10- 
000 pabėg. Trūksta gyvenamų­
jų butų. Pabėgėliai apsigyve­
nę sinagogose ir mokyklose. Į- 
sisteigė dvi valgykli, kuriuodvi 
maitina daugiau kaip 7,000 pa­
bėgėlių.

Geležinkelis iš Liepojaus į 
Vilnių vokiečių jau pataisytas 
ir vežioja net pasažierius. Iš 
Vindavos Kreicburgan dar pir­
ma poros savaičių traukiniai 
nevaikščiojo.

VILLA DAR NĖRA SUIMTAS.

EL PASO, Tex., sausio 22. — 
Vakar atėjusi žinia apie suėmi­
mą gen. Francisco Villa ir kelis 
sykius patvirtinta pasirodė ne­
teisinga.

Sulyg .geriausių žinių gautų 
Carranzos valdininkų Jaurez 
gen. Villa tebėra dar nesuimtas. 
Pranešimas gen. Herrera, ko­
manduotojo Carranzos karei­
vių Chihuahua užgina žiniai, 
kad Villa buvo apsuptas ir su­
imtas. Suėmus dalį Vilios ka­
reivių pasklido gandas, kad ir 
Villa suimtas.

Tečiaus carranzistai tikisi, 
kai Villa visgi neužilgo bus su*
gautas ir tuojaus sušaudytas.

18 MEXIKIEČIŲ NUŽUDYTA.

Philadelphijos rubsiuviai 
laimėjo streiką

Potvyniai Chicagaje ir 
apielinkėse

Villa dar nesugautas. 23 žmonės žuvo 
ant traukinio Mexikoje. 18 mexikiečių 

sušaudyta

PETROGRADAS, sausio 22. — 
Oficialiai paskelbia, kad tur­
kai gana ilgame fronte bandė 
nustumti rusus, bei patįs tur­
kai liko sumušti ir turėjot ra uk- 
ties atgal.

Bušai paėmė Hassan Kalah ir 
nuvijo turkus iki Erzerum. 
1500 turkų paimta nelaisvėn.

Turkai iš visu pusiu traukia­
si j Erzrtim l tvirtovei, palikda­
mi sandelius, ginklus ir amuni­
ciją.

Turkai su kurdais sumušti ir 
prie'ežerų Van ir Urumiah.

TEGERANAS, sausio 22. — 
Rusai paėmė miestą Sultana- 
bad, Persijoj.

BUŠAI SEKA VOKIEČIUS.

RIAZANIUS. — Miesto val­
dyba pardavinėjime medžiu į- 
vedė kortelių sistemą.

NOVOČERKASK. — Mieste 
trūksta duonos. Policija pada­
rė kratas duonkepyklose, bet 
miltu nerado. c

ČERNOGORAI TRAUKIASI 
Į SCUTARI.

Jiems gelbės albanai.

LONDONAS, sausio 22. — Iš 
Rymo pranešama, kad laikinis 
Albanijos prezidentas Essad 
Pasha su albanų spėkomis at­
vyko į Scutari, kad prisidėjus 
prie černogorų, kurie mušda­
mies traukiasi linkui Scutari. 
Essad Pasha bandys ginti Scu­
ta r i.

AUSTRIJA UŽGINČIJA.

VIENNA, sausio 20. — (per 
Londoną, sausio 22). — Pas­
kelbta, kad presos žinios apie 
Černogorijos pertraukimą tai­
kos derybų yra nepamatuotos.

PALIUOSAVO CENTRALIŲ 
VALSTYBIŲ KONSULUS.

WASHINGTON, D. C., sau- 
sia 22.— Su v. Valstijų pastan­
gomis talkininkai paliuosavo 
Vokietijos, Austrijos, Turkijos 
ir Bulgarijos konsulus, areštuo­
tus Salonikuose. Jie paliuo­
suoti su išlyga, kad neužims 
savo vielos Salonikuose, bet 
grįš į savo šalis.

TALKININKAI BUVO 
IŠSODINĘ KARIUOMENE 

BULGARIJOJ.

ATHENAI, sausio 22. — Po 
dviejų dienų bombardavimo 
anglų-francuzų ekkadra nutil­
dė batarėjas Lagos porto ir iš­
sodino kariuomenę ant Bulga­
rijos žemės. Talkininkai su­
naikino bulgarų kanuolių pa­
stovas ir po trumpo ištirimo , 
apygardos vėl susėdo į laivus.

LAIVA IR HYDROPLANĄ. 
PASKANDINO.

LONDONAS, sausio, 22. — Iš 
Rymo pranešama, kad francu- 
zų submarina Adrialiko juroje 
paskandino austrų hydroplaną 
ir jam ėjusį į pagelbą torpedinį 
laivą. Hydroplano ir laivo į Į 
gulos paimtos nelaisvėn.

Pereitą men. iš Paryžiaus bu­
vo pranešta, kad Essad Pasha 
paskelbė karę Austrijai ir Bul­
garijai. Jis sakosi turįs 20,000 
apginkluotų žmonių, kurie gel-! 
bes talkininkams. ,

Iš Paryžiaus pranešama, kadi 
ten Černogorijos konsulas pa­
skelbė, jog Černogorijos pre-| 
mieras ir karalienė su karatai-1 
temis atvykusios į Brindisi, Ita-1 
liją. Premjeras pranešęs, kad 
Černogorija atmetė visas Aus­
trijos pasiūlytas laikos sąlygas! 
ir tęs karę iki galui.

Karalius Nikola su dviem su-| 
mils pasilieka su kariuomenė.

ČERNOGORAI ŠAUKIASI I 
PAGELBOS.

RYMAS, sausio 22. — Černo­
gorai kreipėsi į Italijos užrube- 
žinių reikalų ministeriją prašy­
dami pagelbos. Jie ypač pra-1

AUSTRIJA ŠAUKIA 55 M. 
ž M () N E S K A RIU O M E N Ė N.

VIENNA, sausio 22. — Pa­
siuntus atsarginius į frontą li­
ko pašaukti stoti į kariuomen’ 
55 melų amžiaus žmonės.

Žmonės turintįs 50—55 me­
lus amžiaus bus nuolatos ka­
riuomenėje per 6 savaites ir ne­
ims siunčiami į karės lauką.

SOCIALISTAI VAŽIUOS 
PAS PREZIDENTĄ.

Apie sužeistuosius žada su­
teikti žinias Raudonojo Kry­
žiaus biuras Petrograde, Nadež- 
dinskaja ui. No. 10.

WASHINGTON, D. C., sausio 
22. — Suv. Valstijų konsulas 
Edward Higgins iš Stutgart, Vo­
kietijos, bus atšauktas kadangi 
jis pasidarė negeistinu Vokieti­
jos valdžiai.

NEW YORK, sausio 20. — 
Gauta žinia, kad anglai Jamai­
koje nuėmė nuo Amerikos lai­
vo Lacapo du vokiečiu pasažie- 
riu.

LYONS, N. Y., sausio 22. — Nu­
siminusi iš priežasties ligos Mrs 
Edwina Payne, 31 m., pakorė 
du savo vaiku 2 ir 3 m. amžiaus 
ir paskui pati pasikorė.

NIEKO NESIŲS HOLANDIJAI

MELBOURNE, Australija, 
sausio 20. — Išleista proklama­
cija, draudžianti ką nors siųsti 
Holą nd i ja i.

SUSIDŪRĖ GATVEKARIAI.

SIOUX CITY, la., sausio 22. 
— 26 žmonės sužeisti, vienas 
mirtinai susidūrus dviem gat- 
vekariam. •

WASHINGTON, D. C., sausio 
22—Gyventojai miestelio Cher­
ry, Ill. pasiuntė $3,000 Ameri­
kos Raudonam jam Kryžiui šel­
pimui nukentėjusių nuo karės 
lenkų.- * i ( ) ls< rii ,.5 i

CHICAGO, — Morris Hilquit 
>r James11. Maurer. Socialistų 
nartijos atstovai utarninke atsi­
lankys pas prez. Wilsona para­
ginimui jo priimti planą pasiū­
lytą kongresui Meyer Londono, 
socialisto kongresmano, užbai­
gti karę Europoj su pagelba S.j 
Valstijų.

EL PASO, Tex., sausio 22.— 
Iš Chihuahua pranešama, kad 
18 Mexikos plėšikų, dalyvavu­
sių amerikiečių skerdynėse 
Santa Ysabel liko nužudyta. A- 
pic tai praneša Carranza oficia­
liai.

VILLA YRA APSUPTAS.

PEARSON, Chihuahua, saus. 
22. — Sulyg gautų žinių, Villa 
yra EI Rucia, 13 mylių nuo čia 
ir yra apsuptas Carranzos ka­
reivių. Jo suėmimo galima 
laukti bile valandą.

PLĖŠIKAS NUŠOVĖ 
POLICISTĄ.

CHICAGO, — Vakar, 5 vai. 
po piet pačiame vidurmiestyj 
vienui vienas plėšikas apiplėšė 
Thomas Cook and Son ofisą, 15 
E. Jackson Blvd., uždarydamas 
darbininkus į saugiąją šėpą, o 
vieną jų pašaudamas.

Eidamas pro duris plėšikas 
susitiko policistą Brewer John­
ston ir nušovė ant vietos. Pas­
kui atstatęs revolverį į minią 
pasuko į šalinį gatvę ir dingo 
joje. Pabėgo ir gelbėjusi pa­
bėgti plėšikui mergina.

NULIMČIAVO 5 NEGRUS.
SYLVESTER, Ga.. sausio 22. 

— Baltųjų goveda, keršydama 
už nušovimą šerifo, 15 automo­
bilių atvažiavo prie North pa­
vieto kalėjimo, paėmė 5 negrus, 
kaltinamus to šerifo užmušime 
ir išvežusi į laukus visus 5 neg­
rus pakorė.

PHILADELPHIA RUBSIUVIAI 
LAIMĖJO STREIKĄ.

PHILADELPHIA, Pa., sausio 
20. — Vakar užsibaigė trijų die­
nų moterų rūbų siuvėjų strei­
kas ir 9,000 vyrų ir merginų su­
grįžo į darbą laimėję streiką. 
,Beveik kiekvienas rubsiuvių 
reikalavimas liko išpildytas. Jie 
gavo 54 vai. darbo savaitę su lai­
ko ir pusė užmokesčiu už virš­
laikį, sanitarių sąlygų tarybą, 
i “shop chairman,’’ tarybą rišti 
'nesutikimams ir penkias lega- 
liškas šventes, už kurias savai­
tiniai darbininkai gaus užmo­
kestį.*'' - --------—....

Algų taryba surinks statisti­
kas apie mokesčius ir priduos 
arbitracijos tarybai, nevėliaus 
31 d. sausio. Nuo tos dienos 
arbitracijos taryba nuspręs ar 
reikalinga pakelti mokestis dar­
bininkams. Jei butų mokes­
tis pakelta, ji bus pakelta nuo 
šios dienos. Jeigu taryba ne­
susitaikintų link pakėlimo mo- 
kesties, bus pašaukti ekspertai, 
kurie turės išrišti ginčius į 24 
valandas.

Unijos nariai nebus persekio­
jami, nebus atleidžiami nesusi­
pratimams iškilus ir nebus at­
skaitoma už adatas.

POTVYNIAI CHICAGOJE IR 
APIELINKĖJE.

Chicago ir apielinkė yra pa­
tvinusi delei 12 vai. lietaus ir 
nutirpusio sniego. Potviniai 
pridarė nuostolių už milionus 
dolerių, pastatė į pavojų žmo­
nių gyvastis ir sveikatą, o ir pri­
darė daug nepatogumų gyven­
tojams.

Illinois, Fox, Vermilion, Ca­
lumet ir Chicago upės išsiliejo 
iš krantų ir apsėmė farmas, le­
dams užstojus kelią.

Didžiausius nuostolius potvi- 
nys padarė La Salle, Joliet, Ot­
tawa, Rock Island, South Chi­
cago ir Cicero miesteliuose. Ko^ 
munikaeija telefonais pertrau­
kta. Cicero yra paverstas į sa­
lą, nes iš visų pusių yra apsup­
tas vandens. Lombard’e yra 
penkios pėdos vandens. Gele­
žinkelių judėjimas tarp Rock 
Island ir Chicago sustabdytas.

S. Brunatto, La Salle įkrito į 
Vermilion upę ir prigėrė. La­
vonas ištrauktas.

South Chicago nuostoliai sie­
kia $200,000. Northwestern 
universiteto rusįs už tvenkti. 
Galbūt bus sustabdytos lekci­
jos.

Joliet gyvenamųjų namų da­
lis yra 6 pėdų vandenio užt­
venkta. Nuostoliai siekia arti 
miliono dolerių. Policijos ir 
ugniagesių departamentai daug 
žmonių išgelbėjo. Gatvekarių 
judėjimas sustabdytas.

Gerkite virintą vandenį.
Iš priežasties potvynių, kurie 

gręsia užlieti ir vielas iš kur se­
miamas vanduo gėrimui ir ka­
dangi su vandeniu susimaišč 
daug įvairių ligų mikrobų, svei­
katos departamentas pataria 
nors tik potvynio laiku gerti 
vien tik virintą vandenį, kad 
tuo išvengus užsikrėtimo dau­
geliu pavojingų limpančių ligų.

ŠALTIS VĖL ATEINA.

Šaltis vėl ateina ir tas galbūt 
išgelbės Illinois valstiją nuo di­
delio potvynio.

Vokiečiai kareiviai užkariautos Serbijos kaime, kur pasiliko veik vienos moterįs.

Oro biuras sako, kad bus ne- 
paprastovos oras šiandie ir ry­
to; šaltis prasideda šiandie ir 
ryto bus daug šalčiau.

Temperatūra vakar: aug- 
ščiausia — 54, žemiausia 43.

Saulė teka 7:12, leid. 4:52. 
Mėnuo teka 7:23 vai. vak.

23 ŽUVO ANT TRAUKINIO.

‘ EL PASO, Texas, sausio 22.— 
Atvykęs į čia A. J. Trumbo pra­
nešė, kad arti Puebla liko iš­
sprogdintas pasažierinis trauki­
nys. 23 žmonės žuvo ant trau­
kinio. Manoma tai padarė Za- 
patos šalininkai.

NEŽINO KAS PASKANDINO.

WASHINGTON, D. C., sausio 
22. — Vokietija ir Austrija ofi­
cialiai pranešė, kad nė vienas jų 
pojurinis laivelis nepaskandno 
laivo “Persia.”



“NAUJIENOS”2

Spinigasturiuzdirbtipin i g a S
Dar Jūsų proga yra, jaigu nelauksite ilgai, bet tuojau važiuosite pasižiūrėti musų

PUIKIU LOTU NAUJOJ LIETUVIU KOLONIJOJ

po piety.
o kitus

Musų Didelis žieminis Lotų Išpardavimas Trauksis Vėl šią Nedelią
Lotai parsiduos už taip žemas prekes, kokių jus dar savo gyvenime nematėt. Meldžiam ateiti, nebijokit šalčio, lytaus ar 

sniego, o mes jus nuvešim j musų NAUJĄ LIETUVIŲ KOLONIJĄ ir vėl atgal parvešim nieko 
nerokuodami už musų šiltus didelius automobilius

Musų automobiliai lauks Jūsų prie musų Ofiso

3151 So. Hoisted St., Nedelioj, Sausio-Jan. 23 d., nuo 9 ryto iki 3 vai.
Tie lotai parsiduos su visai mažu įmokėjimu tik $10 ar daugiau įmokėt 
ant labai lengvų mėnesinių išmokėjimų. Procento nerokuosime per 2 metų.

I r,|į: UrpLoQ pan C/1Q ir snkčpisui Ateinantį pavasarį tie lotai bus ^dvigubai brangesni ir norintieji ne=
Lull| rlDnuu IIUU 11 uUnuUluUi gaus pirkti, nes jau ir dabar nedaug yra likę. Kurie tik važiavo 

pasižiūrėt, tie pirko, visiems gerai patiko tie lotai, tą liudija musų skaitlius parduotų lotų

KAD MES PER 5 NEDELDIENIUS PARDAVĖM 90 LOTU
Ir daugelį pirkėjų sulaikė blogi orai, jeigu butų buvę geresni orai, jau butų visai išbaigti parduot. Meldžiam atvažiuoti iš 
anksto ir pasirinkti sau tinkamesnį lotą ir atsiveskite rankpinigių, kad galėtumėt tuojaus paimti lotą, kuri išsirinksite.

Šituos lotus perka visi biznieriai ir darbininkai, nes visi mato ateityj gerą pelną ant tų lotų ir visų pinigai PASIDVIGUBINS 
: trumpą laiką.

J. SINKUS & CO.
IVIortgage Bankers

3151 S. Halsted St. Tel. Drover 6775 Chicago,Ill

Riaušes Lenkų 
Bažnyčioje Du 

Pont Pa.
“Naujienų” korespondento ap­
rašų maspasi kulbė ji mo su parū­
pi jonu i s po riaušių lenkų baž­
nyčioje, išlikusių H) d. sausio.

Ant rytojaus po rausiu, aš 
pats buvau ten, ir ką man žmo­

nes pasakojo, aš čia parašy­
siu. * (Bf

Atvažiavęs į Dupont, Pa., aš 
pirmiausia nuėjau pas bažny­
čią, kurioj buvo riaušes. Lan­
gai bažnyčios išdaužyti, neku- 
riosdurįs iškirstos. Tvoros ap­
link bažnyčią išgriauta. Ant 
laiptų krūvos akmenų ir paga­
lių. Išrodo lyg butą didelės 
karės.

Kadangi buvo šalta, tai nė 
vieno žmogaus prie bažnyčios 
nesimatė. Prisėjo eiti į stubą 
pasiklausti, kaip ten buvo.

Užėjęs stubon radau tik mo­
teris, nes vyrai buvo darbe, o

i kiti kalėjimai! išvežti į Wilkes 
'Barre, Pa.

Paklausus moterų, ar liesa y 
ra lai, ką rašo angliški laikraš­
čiai. lai yra, kad buk para pi jo- 
nįs buvo apsiginklavę peiliais, 

i revolveriais, geležiniais krump­
liais ir kitais inrankiais, moterįs 
nusistebėjo. Jos papasakojo 
šitaip:

i “Mes nieko nežinojom, kad 
vyskupas alsius mums kunigą 
su polici ja. Žmonės susirinko i 
bažnyčią kaip ir paprasta. Atė­
jo kunigas, kurį mes mylime. 
Atvažiavo ir vyskupo skirtasai 

l kunigas d rang su šerifu ir dvy­
lika “kazoku" (statė constab- 

; les).
Šerifas paklausė vyskupo at­

siųsto kunigo, ar jisai nori eiti 
jį bažnyčią mišių laikyti. Mes 
visi atsisakėm eiti klausyt jo 
mišių. Mes norėjome savo my 
limo kunigo mišių klausyti, o 
ne to, kirrj vyskupas atsiuntė. 
Vyskupo atsiųstas kunigas nu­
važiavo namo. Šerifas gi su po- 
policistais (kazokais I ėjo baž­

nyčion, nes vienos tik moterįs 
jo neleido. Šerifas ir “kazokai” 
pradėjo mus mušti buožėmis. 
Vėliaus kazokai pagriebę akinė­

mis pradėjo svaidyti juos į vy­
rus, kurie irgi netoli stovėjo. 
Vyrai, suprantama, ėmė gin­
ties, ir kilo karė. Šerifas ir ka 
zokai pradėjo šaudyt ir per 
klaidą pašovė vieną kazoką. 
Tada dar labiau kazokai įsiu­
to ir nušovė 50 metų senį (G. 
Greizor). Musu vvrai ir mote­
ris irgi pradėjo labiau pykti. Še­
rifas pakvietė da daugiau ka­
zokų. Tada musų žmonės 
užsidarė bažnyčioje, idant ap­
sisaugojus nuo žvėrių kazokų. 
Kazokai, vedami savo kapito­
no ir šerifo, išdaužė langus, iš­
vertė duris ir pradėjo mušti vi­
sus, kas lik jiems papuolė ar­
čiau, nežiūrint ar lai buvo vai­
kai, ar moterįs, ar vyrai. Vien­
na moteris, buvusi nėščia, pa­
gimdė kūdikį lame sumišime. 
Kazokai ją paėmė ir nežinia, 
kur nuvežė. (Anglų laikraščiai 
apie tai nerašo.).

Vėliaus kazokai vaikštinėjo 
po slubas ir ten radę vyrus mu­
šė juos, daužė galvas buožėmis 
ir areštavo. Kazokai taipgi ė- 
mė iš skiepų angliakasių įran­
kius ir nusivežę su savim, idant 
parodyt, kad buk vyrai mušęs i 
tais įrankiais.

Vienam žmogui tapo sumuš­
ta galva ir išdaužyti visi danlįs. 
TŲ numetus, imta ir mušta ki 
Ii.

Mes nesi tikėjom, kad šerifas 
galėtų taip daryt. Mes turim 
šimtus liudininkų, ir tikimės, 
jog kazokai bus nubausti.

Ne liesa, kad musų vyrai tu­
rėjo revolverius ir kitus gink­
lus. Mes nieko nežinojom, 
kad taip galės atsitikt ir visai 
nesirengėm prie mūšio. Šerifas 
kalčiausias ten buvo, ir jisai 
turės už tai atsakyti.

Taip pasakojo moters.
— Jųsų vyrai už jį balsavo, 

— sakau aš. —
— Taip, sako moters, bet 

(langiaus jau niekados nebal­
suos už jį. Dabar balsuos už 
gerą žmogų.

— Jog ir šitas šerifas buvo ge­
ras prieš rinkimus — pa lemi- 
jau aš.

— Taip, sako, jisai buvo ge­
ras. Jisai prieš rinkimus bu­
vo musų mieste ir prašė, kad 
už jį balsuotų musų vyrai. Ji­
sai sakėsi esąs ateivis ir labai 
nrfalįs ateivius, kaip savo bro-

5fat, prieš rinkimus politikie­

riai, kalbėdami lenkams, lietu­
viams ar kiliems ateiviams, vi­
sados sakosi nepersenai iš Eu­
ropos atvykę. u,.

— Tai ir kitas geras žmogus, 
už kurį jųsų vyrai balsuos gali 
taip pat pasielgti su jumis — 
vėl nurodžiau aš.

— Mes nežinome — sako.
Tai taip man pasakojo mote­

ris, kurios matė tas visas riau­
šes. Gal but, kad jos save dau­
giau teisino. Bet niekas nega­
lės užginčyti, jog kazokai, tą 
viską pradėjo. Kaip žinoma, 
jie visur atsižymi muštynėmis' 
ii- žmonių šaudymu .

Gaila žmonių. Bet ka gi da­
ryt, kad palįs savęs nesusival­
do. O musų kunigija, kurios 
užduotis, turėtų būti pamokint 
tamsius savo parapijoms, visai 
to nedaro. Ji atsižymi keiks- 
mais ir samdymais prieš socia­
listus, laisvamanius, proteslo- 
nus ir žydus. “Kas ne katali­
kas, tas prakeiktas,“ nuolat; 
skamba iš sakyklų. Tai argi 
galima ko geresnio laukti iš 
žmonių-parapijom], jeigu mo­
kintojai juos to mokina. Zmo- 
neliai prisiklausę pasakjimų,

kad “kas nekalalikas, tas pra­
keiktas,” ir pavartoja kumštis 
bei akmenis prieš nukatalikus. 
Tiesa, čia gali būti daugiau po­
licijos (kazokų) kaltė, bet jei­
gu žmonės butų apsišviel'. tai 
kokio galo jiems mušties su ka­
zokais už kunigus: juk tas, ar 
kitas vis tiek.

Pas mus lietuvius irgi pana­
šių atsitikimų galima laukti, 
nes ir musų kunigužiai jau sa­
kyklas pavertė į keiksmo ir 
kurstymo vietas, štai ir pas 
mus Pitlstone jau kelis kartus 
buvo siūloma net penkinės, tam 
kuris sumuš socialistą ant gat­
vės.

Ko-gi iš to viso galima laukt? 
Ypač pastaruoju laiku musų a- 
pielinkės sakyklos paverstos į 
nešvarios politikos varymo vie­
las. Jau kaip girdėt lai palįs 
tamsiausi parapijonįs piktina­
si tuo, kad vietoje ką nors už- 
girst apie Kristaus mokslo ge­
rumą, jie girdi lik keiksmus. 
Tur but prieš savo pabaigą Bo­
luos Irusio kapitonai taip pra­
dėjo kariauti. Hurdingonas.

SKAITYKIT IR PLATTNKIT
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CLEVELAND, OHIO.

Sausio 8, 10. 11 ir 13 dd. Pa­
pūvi čiaus svetainėj—“Laisvės." 
Dr. \ . Kudirkos ir “Laisvama­
nių barelis" surengė prakalbas. 
Kalbėjo M. X. Mockus.

Kalbėta temose: “Kodėl lie­
tuviai pja ujusi už tikėjimą ir 
netikėjimą," “Šventa musu ku­
nigija, “Šventi kunigijos išra­
dimai" ir “Kur yra pragaras".

Per visus keturis vakarus

mo lizdu.’’ Tegul apie tai pa­
galvoja skaitytojai.

Kas link tvėrimo klerikališ- 
kos moterų draugijos, tai ku­
nigas ne lik kvietė ją tverti, bet 
r patsai žadėjo prigelbėti. Gi 

kas link to, kiek vaiku paliko 
siivažinėtasai žmogus, tai, ma­
tyt,. Parapijonas geresnis mate­
matikas už mane ir aš jam nusi­
leidžiu — tegul buna septyni, o 
ne devyni vaikai.

I)a turiu pasakyti, kad dau­
giau del įlipusios mano 9 “Nau­
jienų’’ numeryje koresponden­
cijos aš su Parapijom! nebesi­
ginčysiu. Senio Brolis.

i Patartina ir Parapijonui tą 
patį padaryti. Red.)

NAŠI ICA, N. II.

/.s streiko lauko. Kunigo mirgai
prie jau minėtų lemų, kalbėta 
ir kitose lemose, iš kurių ypa­
tingai mdomi buvo apie tautiš­
kumą ii* laisvę. Labai teisingai 
kalbėtojas perstatė, kokia turi 
būti tauta ir tautiečiai.. Prie 
progos priminė ir apie Dr. V. 
Kudirkos veikimą ir darbus. 
Čia kalbėtojas labai simpatiš­
kai nupiešė buvusiojo veikėjo 
ir liaudininko gyvenimo nuo­
pelnus.

Yra viltis, kad Clevelando
lietuviai surengs ir daugiau pa­
našių prakalbų.

S. silkasparnis.

z WESTVILLE, ILL.

Polemika.

“Naujienų" N15 tūlas Para­
pijonas kritikuoja mano kores­
pondenciją. Jeigu kritikuotų 
teisingai, nieko nesakyčiau, ale 
kuomet kritikuodamas meluo­
ja — lai jau reikia sustabdyti. 
Pirmiausia Parapijonas priki­
ša lai. ko aš \isai nesakiau. Ro­
dos nereikėtų taip c Igties, ale, 
žinoma,, klerikalai neturi gė­
dos kad ir didžiausius melus ra­
šyti. Parapijonas pataria man 
nelankyti bažnyčios. Toksai 

romiškai k lapei u k iškas patar­
navimas ir reiškia jis štai ką: 
“Geriau jau bažnyčion neik, o 
apie kunigo agitaciją žmonėms 
nerašyk".

Krislus rodos buvo pasakęs: 
“Namai mano, namai maldos." 
Taigi, regis, ir man, kaip ir ki­
liems katalikams galima t i ke­
lies bažnyčioje maldų. Bei at­
silankius bažnyčion, kas girdė­
ti? Egi melagystės — išrodo, 
kad tai jau nebe maldos, bet ne­
apykantos namas.

Iš parapijom) koresponden­
cijos tukini skaitytojui gali pa­
sirodyti, kad kunigas lik kišku­
ti, Iki keliais žodeliais, taip sa­
kyti, “nekaltai" perspėjo mote­
rėles nesirašyti. Vienok, ką-gi 
reiškia sekami kunigo žodžiai: 
“ištvirkimo lizdas," kėsinasi ti­
kėjimą atimti," “nupuolimas 
doros," “bedievės," “ištvirku­
siu raštų prisiskaičiusios" ir t.l. 
ir L. Na, ar čia ne šmeižimas 
ir neapykantos sėjimas? Ir da 
Parapijonas teisina kunigą! Oi 
jus klerikalai, klerikalai — ką 
jus darote, kur jųsų sąžinė?

Kunigas užsipuolė ant mote­
rų draugijos. Pažiūrėkime už 
ką. Praėjusiame savo susirin­
kime kalbama draugystė nuta­
rė pars! ra likt i knygų už 10 do­
lerių pasiskailimui. Jau apie 
1 mėnesiai, kad Draugystės na­
rės turi mokyklą, kurioje I mo­
kykla randasi miesto salėje) 
du vakaru savaitėje susirenka­
ma mokyties — vienos rašyti, 
kitos skaityti, trecios vėl skait­
liuoti. Mokytojauja ten žmo­
ni a West vili iečiams p-ia M. 
Dundulienė.

Matyt, kunigas “ištvirkimo 
lizdą" surado toje mokykloje. 
Matyt, už mokyklą, už norą pa­
gelbėti šviesties kunigas vadi­
na moterų draugystę “ištvirki-

Nashua streikas da nepasi­
baigė ir da ne tuoj pasibaigs. 8 
d. sausio buvo streikininkų pa­
roda. Dalyvavo didelė minia 
žmonių — vyrų, moterų ir vai­
kų. Nors kapitalistų laikraš­
čiai paskelbė, kad mažai žmo­
nių parodavo, bet jų nereikia 
klausyti. Juk tie laikraščiai 
niekuomet nerašo teisybės, 

kuomet darbininkai susiremia 
su bosais.

vo zakrasti jonas atsilankęs ir 
pranešė, kad vakare atsilankys 
k a 1 ė d o t i k a m e n d o r i u s

Prisiartino vakaras. Gaspa­
dinė jau senai išpuošė šlubą. 
Laikas slenka. Jau ir 11 vai. 
nakties. O kunigo vis nėra.; 
Tik ant rytojaus gaspadinei ko-i 
kia lai davatka pranešė, kad 
kunigas, eidamas per slubas,| 
išgirdęs vidu je girtą žmogų kei­
kiant, lai ir nebėjęs. Mat ir ku­
nigėliai pradeda bijoti savo a- 
vcliu.

Rėkia da pasakyti, kad minė 
to je šluboje nė laikraščių nė j 
knygų niekas neskaito. Teko 
savo ausimis girdėti, kaip ne 
vienas dievobaimingas vyru-Į 
kas su didžiausiu įsitikinimu 
nurodinėjo, kad šią Europos 
karę leidęs žmonėms Dievas, 
bausdamas žmones už prasi­
platinimą ant žemės bedievy­
bės.

Aš, matydamas jų tamsumą, 
užklausiau, kaip tai gali būti. 
Nes juk Dievo penktas prisaky­
mas tiesiai sako: “Neužmušk!" 

Dievuliau mano, kad ims 
mane visokiais žodžiais gaspa­
dinė bjauroti, kad ims kolioti, 
lai aš. matydamas, jog ilgiau 
negalėsiu gyventi, susikroviau 
sax o “turtus’ krepšin ir vėl at­
sidūriau DeKalb'c.

B a e kos Kam ši is.

I JOHN J. BCEHM i
g APTIEKORIUS
8 1901 S. Halsted St., Chicago. X 
S S. W. Kampas 19-tos gatvės. £ 
q Gyvuojanti ant šio kampo per X 
B 23 melus yra pirmaeilė receptų £ 
X aptieka šioje apielinkėje. Re- § 
o ceptus išpildome greitai ir atsa- <5 
! kančiai. Mes užlaikome liktai X 

registruotus aptiekorius. §
čia galite gauti geriausių vai- X 

slų del kornų, galvos skaudėji- § 
mų ir 1.1. X

Mes visuomet esame prisiren- X 
g gę patarnauti, suteikti infornia- o 
8 cijas ar patarimus visuomenei. X

A. A. Pcszko APTIEKA
ANT BRIDGEPORTO

Ar esi sveikas, ar reikalauji pagelbės, ar 
kokių patarimų. Nelauk kol nuo lovos ne­
pasikeisi ir neklausk kokių bobučių ar 
perliorių patarimo, kurie nevertai jųsų 1 
centus vilioja, bet kreipkis prie savo gy- j 
dytojo. Mes visuomet pašauksiu! gerą gy 

j dytoją, nes prie musų lankosi į Aptieką gc- 
i riausi gydytojai. Pagalios mes pašauksi- 
I me tokį, kokio jus palįs reikalausite. Mes 
i išpildome receptus labai atsargiai ir duo- 
į dame gyduoles kuogeriausias. Musų gy- 
; duolės yra užtikrintos, kad jums pagelbės. 
' Mes užlaikome visokias žoles grynas, vi­
sokius toiletinius dalykus, gumines ir me- 

: (alines pumpas, karštam ir šaltam vande­
niui maišelius, gydančius muilus, kvepalus 
ir 1.1.. Prirenkame ir pritaisome akinius. 
Pritaisome del patrukusių vyrų ir mote­
rų diržus. Musų kainos yra žemos ir mes 
jųsų neapgausime. Nepamirškite adreso:

F. A. POSZKA
3101 S. Morgan St. Chicago, III.

DIENINE IR VAKARINE 
MOKYKLA ROSELANDE
Panedėlyje, sausio 21 d. ši mokykla atidarys naujas dienines ir 

vakarines klesas. šios mokyklos būdas mokinimo yra naujausias ir 
labai pasekmingaš. ne tik kad mokinys gali, bet turi išmokti. Turintis 
laiko arba dirbantis naktimis, gali lankyties i musų mokyklą dieno­
mis. Dieninės Liesos yra sutvarkytos taip, kad kiekvienas atras sky­
rių pagal savo jiegų, nes yra žemesnės ir auštesnės klesos, arba gali 
gauti ypatišką mokslą ant sutartu valandų .

Vakarinės klesos taipgi yra sutvarkytos į kelis skyrius taip, kad 
kiekvienas atrastų skyrių, pagal savo išgalėjimo. Vakarais ši mokyk­
la mokina (langiau valandų negu kokia kita vakarini mokykla Chi­
cagoj ir lai už labai žemą atlyginimą,. Dienomis ir vakarais del pra­
džiamokslio duodame sekančias šakas. Skaitymą su aiškinimu lie­
tuviškai. angliška gramatika, siliabavimas (spelling). S. V. istorija ir 
kompozicija, o del daugiau susipažinusių su anglų kalba duodame 
augštesni mokslą. Jeigu jau kur mokinotės! anglų kalbos, bed pa­
dai etc mažas pasekmes, ateikite i musų mokyklą, o mes užtikriname, 

I kad pas mus padarysite daug didesni progresą per kelias savaites, 
negu kur kitur per kelis mėnesius.

Taigi, kurie nenorite pasilikti vargšais ant visados, padarykite 
savo pirmą pareigą išmokti anglų kalbos. Mes užtikriname labai 
greitą ir teisingą išmokinimą angliškos kalbos. Mokykla, atdara kas 
diena iki 10:30 vakare. Šventadieniais ir ned. nuo 10 iki 2 po pietų.

Waitches Mokykla
11045 Michigan Ave., Roseland, 111.

Kapilalislai dabar Sumanė 
naują šposą. Jie skelbia, kad 

'streikas jau pasibaigė. Vienok 
lai netiesa. Streikas eina kaip 
ėjęs.. Ir mes prašytume, kad 

■mus visuomenė remtų kiek ga­
lėdama. Nes juk sunku su ka­
pitalistais kovoti. O jau kovo­

jame mes 1 mėnesiai, ir da pa­
baigos nematyti. Pašalpa rei­
kalinga kone kiekvienam.

Dar apie kunigą V., kuris be­
keikdamas streikininkus, patsai 
turėjo prasišalinti. 11 d. sau­
sio kunigas liko suareštuotas. 
Išleistas po kauci ja 3,000 dole­
rių jisai nežinia kur dingo.

Eina lik gandas, kad kunigas 
buvęs pas vyskupą ir kad tas 
klausęs jo, kaip senai jis pažį­
stąs merginą, del kurios jam 
priseina liek nesmagumų kęsti. 
Kunigas buk atsakęs, kad pir­
mą syki matęs ją ir kad tik ran­
ka veidą paglostęs. Tečiatis 
žmonės kalba visai ką kitą. Jie 
pasakoja, kad kunigas ją pažįs­
tas ne mažiaus kaip trejus me­
tus. Nuo paglostymo ranka 
garnys merginos neatlankys.

Kapitalistų laikraščiai apie 
kunigo V. nesmagumus tyli ir 

'suprantama kodėl: kunigas V. 
buvo geras kapitalistų bičiulis, 

i (r juk varnas varnui akies ne­
kirs. Korespondentas

DE KALI), ILL.

Šelpkite Lietuvą Au=
kaudami L. Š. F.

Petras Kenutis
3238 SO. HALSTED ST.

Didžiausia Lietuviška Cigarų, Ciga- 
retų ir tabako krautuvė ant Bridge­
port©, Chicagoj. Didelis pasirinkimas 
ir pigios kainos. Draugystės, ba­
liams ir piknikams gauna pigiau pas 

( mus negu dirbtuvėse. Užlaikome vi-

DeKalbiclis apie (ihieagą.

Tūlą laiką atgal sumaniau 
anleisti miesteli DeKalb ir ke­
liauti Glucagon, manydamas, 
kad-ten lai linksmai galėsiu 
jaunystės dienas praleisti. Su­
manyta — padaryta. Trumpu 
laiku atvažiavau (Jiicagon. Ap­
sistojau ant Bridgeporto pas 

ieną pažįstamą gaspadinę. 
Pradėjau jieškoti darbo. Einu 
nuo dirbtuvės prie dirbtuvės. 
Suradau ir jį. Dirbu, džiau­
giuos . Laimingas esu. Bet 
štai vieną vakarą parėjus na­
mo kad gi sušuks ant manęs ga- 
padinė: “Kur tu dirbi, bene tik 

stock varduose?” Aš atsakiau: 
“Taip, tautiškame restorane." 
0 jos mat butą tautininkės. Tai­
gi nuo to laiko gaspadinę pra­
dėjo manęs neapkęsti. Aš ma­
tydamas, kad galiu buto netekt,!, 
urėja u jieškolies kilo darbo.

Ir vėl einu nuo dirbtuvės prie 
lirbtuvės. Ir vis galo nėra.

Bet štai parėjęs vieną dieną 
įamo radau gaspadinę kone 
Ižika šokant. Užklausiau, ko- e * j
le| ji tokia linksma. 0 ji biskį 
patylėjus atsakė: “Šiandie bu-J

TEISINGA PAŽIŪRA.
sukios rūšies Rusiško tabako ir ei- c.
garėtų. Pagal reikalavimą siun­
čiam ir j kilus miestus ir vietas.

Sir William Osler, garsus An­
glijos gydytojas, kurio vardas 
dažnai pasirodo publiškoj span 
•Joj, pasakė sekančiai: “Pasek­
mės luberkuliozo (džiovos) 
daug priklauso nuo vidurių 
grumuliavirho. Karins tonikai 
dažnai būva labjausiai užganė­
dinti." Tas, su lyg musų ma­
nymo, yra teisingiausia pažiū­
ra ir privalėtų būti geriausis pa­
tarimas kiekvienam, idant lai­
kytų savo grumuliavimo orga­
nus pilnoj dirbimo tvarkoj. Gc- 
1 Jausis karius tonikas yra ne- 
užginčinamai Triperio Ameri­
koniškas Kariaus Vyno Elixi- 
ras, daromas iš Kalifornijos 
raudono vvno ir medikališku 
žolių. Gydyki! pirmus symp- 
tomus, kaip apetito nuslojimą, 
nesmagumus po valgymo, kon­
st ipači ją, nerviškumą. Varlo- 
kil Trinerio Amerikoniškąjį 
Kartaus Vyno Elixirą. Kaina 
ŠI.00. Apliekose. Jos Trinėr, 
Išleidėjas, 1333 —1339 So. Ash­
land avė., Chicago.

Šaltos rankos ir kojos yra pa-Į 
iekmė blogos cirkuliacijos 
kraujo. Jos privalo but Irina i 
mos su Trinerio Linimenlu iš i 
leniyn į augštį. Reumatizmą; 
arėdami, užtepki! ant gazos 

(rito audeklo) ir pridėkit prie 
skaudamos vielos. Kaina 25 ir 
5G<., su krasos primokėjimu 35 
ir 60c.

geriausia 
ŠOKIŲ MOKYKLA. 

CHICAGOJE 
936 West 33 St., 

PROF. W. S. GEDRAITIS, 
Kiekvieną Utarniko ir Ketverge 

Vakarą
Nuo 8 iki 11 vai. vakare.

RUSŲ ir LIETUVIŲ DOMAI 
AMERIKOJE.

Siunčiantieji pi 
n i gus j Rusiją, 

kreipkitės delei 
kurso rusiškų pi­
nigų, kuris yra 
dabar daug že­
mesnis už pirmą- 
ji, j Rusiškai A- 
merikonišką Biu­
rą sekančiu adre­
su:

RUSSIAN AMERICAN BUREAU
160 N. Fifth Ave., tarpe Lake ir Rand 
olph Sts., Chicago, Ill. Atdaras va 
karais iki 8:00 kasdien ir nedėliomi? 
ki 4 po piet.
Bureau skyrius, 705 W. 12th St

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

Lietuviškos kalbos
” Aril met ikos

Knygvedystės
” Stenografijos

Typevvritling
” Pirklybos teisių

Abclnos Hist or jos
” Suv. Valst. H istori jos
” Geografijos

Pilietystės
Politiškos Ekonomijos

” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

ŠOKIŲ MOKYKLA
Viena iš geriausių mokyklų ant Town of 
Lake, .1. Skinderio Svetainėje, 1523 So. 
Wood Street. Utar. ir Sered. vakarais nuo 
7 iki 10 vai. vak.

Mokantis šokli žmogus y- 
ra visada lisksmas, ir su 
sirinkimuose smagiai ir 
linksmai laiką praleidžia 
ir nuo visų yra pagerbia­
mas, o nemokantis šokti 
jaučiasi kaip nuo visų at- į 
stumtas, neturėdamas kur 
linksmai praleisti laiką.
Musų mokykloje į trumpą 
laiką galima išmokti pui­
kiausius šokius, už vi- j 

sai menką atlyginimą. Su 1 
godone, 1
Mokytojas S. T. Auškalnis

Į
GYVENK KAIP GYVENI 1

Jeigu draugų guodonės netrokšti, J
Jeigu sunkiai dirbti sveikatos užtenki, J

Jeigu maža alga užsiganėdini, C

Jeigu turi draugų, kurie atlieka tamsios reikalus, |

Jeigu kantrybės užtenka nukentėti skriaudas, |

Jeigu patinka būti pažemintu, 2

Jeigu tiesomis šios šalies naudoties nenori, |

Jeigu Iruosybės šioj šalyj netrokšti. 1

MOKINKIES ANGLIŠKOS KALBOS C

Jeigu draugų guodonę Įgyti nori, 1

Jeigu lygus su kitais būti nori,

Jeigu geresnio gyvenimo trokšti, A

Jeigu manai kad visados sunkiai dirbti negalėsi, 1

Jeigu manai, kad savo reikalus pats geriau atliksi, .

Jeigu nenori, kad ši šalis butų tamstai kalėjimu,

Jeigu nori būti jos piliečiu ir kad už tą ji tamstai duotų liuosybę, 1 
pavelytų naudoties jos tiesomis ir atneštų geresnį gyvenimą. 1 

Užtikriname išmokinimą Angliškos kalbos, skaitymo ir rašto labais 
trumpame laike. |

Dieninės ir vakarinės klesos. I

Gyvenančius kituose miestuose arba ant ūkių, mokinam per korės- 
pondenciją.

Kainos kursų labai žemos. I

Visoki patarimai dovanai. Rašykite arba ateikite: J
American School of Languages “ s 

731 W. 181h St., -ir- 1741 W. 47th St., Chicago, HI. j

8 IO DOVANU $1O|
Mes Paskyrems šiuos Daiktus Dovanoms

12 Vaikams Vežimėlių — (Sulankstomi).
21 Liampos (Elektrinės, Gazinės, Kerosininės).
12 Lovų (Baltų, Brasinių jr kitokių).
8 Lovoms springsus ir daugiau visokių Fornicių.
Kiekvienas, Kas Pirks Nemažiau $25.00 Vertės Ta voro, Gaus g 

$10.00 vertės Dovanų iš šių Augšciau Paminėtų Daiktų. B
Mes Išforničjuosime Jųsų Kambarius už Žemiausią Kainą. I
Turime Savo Krautuvėj Didžiausi Pasirinkimą: Pečių, Karpetų, g 

Lovų, Parlor Siutų, ir Visų Kitų Daiktų. Reikalingų Prie Šlubos. S
žemiausios Kainos Už Cash arba Ant Lengvų Išmokėjimų. B

Didžiausia Lietuviška Furničiu Krautuve
CH1CAGOJ J

Savininkai K. Kulis ir A. Katėta g
3224 - 3226 So. Halsted St. Į
■■■■■■■■MMMMMMNWMMMM I I il|i T iTII ■TTTT»

ŽINGEIDUS METINIS BALIUS SU DAINOMIS 
SURENGTAS JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE TAUTIŠKO KLIUBO 

Ned., Sausio 23, 1916. Šv. urgio par. Sv., 32 PI. ir Al burn Ave. 
PRADŽIA 5:30 VAL. VAK. - INŽANGA 25c PORAI.
Gerbiamieji ir Gerbiamosios: Kliubas šitą vakarėlį rengia vientik del pasilinksminimo, ir jame nebus 
jokio perstatymo, vien tik šokiai su Dainomis, tarpais šokių dainuos Jaun. Liet. Am T. Kliubo Cho­
ras ir kiti chorai. Bus daug atydos atkreipta ant surengimo naujausių šokiu ir geriausių žaidimų. 
Visi žino, kaip jaunuomenė moka inksmintis pati ir kitus palinksminti. Todėl nei vienas nesigailės 
atsilankęs ant šio Metinio Baliaus. Su pagarba, J. L. A. T. K. KOMITETAS.
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Redakcijos
Straipsniai

Gom persas. Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas, užtik­
rino Wilsona .kad šios šalies 
darbininkų unijos išimant “so- 
cialistiškas unijas,” stosiančios 
už “preparedness.” Ant Gom- 
perso nelaimės, tų sočia list iškų- 
jų unijų skaičiuje randasi di­
džiausioji Amerikoje unija — 
United Mine Workers oi Ame­
rica.

Šios dienos “Naujienose” tel­
pa platus aprašymas riaušių 
Dupont, Pa., bažnyčioje. Iš jo 
skaitytojai pamatys, ką reiškia 
tasai principas, kurio laikosi 
kunigai bažnyčios reikaluose ir 
kurį šiomis dienomis tokiais 
žodžiais išreiškė Kemėčio “Dar­
bininkas:” “Tikintieji lietuviai 
(reikėjo pasakyt: kunigai) tik 
yra priešingi demokratizmui ti­
kėjimo ir doros dalykuose, tiky­
biniuose gyvenime ir bažnyčios 
tvarkoje^ nes tų dalykų negali­
ma pavesti spręsti minioms, tas 
turi eiti iš augšlo.”

Pasirodo, kunigai nesutinka 
pavesti spręsti apie bažnyčios 
tvarką žmonėms, bet jie sutin­
ka prie bažnyčios tvarkymo 
kviesti šerifą ir “kazokus.” 
Jiems ne svarbu, kad nuo to 
kenčia ne tiktai parapijom) gal­
vos, bet ir pats tikėjimas.

ČERNOGORI.JA 
KARIAUJA.

Černogorija, sako, pertrau­
kusi tarybas su Austrija ir vėl 
ėmusis ginklo. Bet jos kara­
lius Nikalojus su šeimyna ir su 
krūva palydovų išsirengę į Ita­
liją — ten, kur randasi Serbi­
jos karalius.

Karišku žvilgsniu imant da­
lyką, tas Černogorijos žingsnis 
neturi jokios reikšmės. Keli 
tūkstančiai žmonių, kurie dar 
pasiliko kovos lauke, nesustab­
dys teutonų ėjimo. Bet poli­
tišku žvilgsniu Niką loja us pasi- 
rįžimas nesilaikyti su Austrija 
yra gana svarbus.

Jeigu černogorai butų padėję 
ginklus, tai išrodyt ų, kad talki­
ninkų eilėse jau pramušta vie­
na spraga, ir kad jie pradėjo 
silpnėti. O koliai Černogori- 
ja nebus padarius taikos, tol 
skaitysis, kad talkininkai yra 
nepergalimi.

PERMAINOS 
“NAUJIENOSE.”

“Naujienų” Bendrovės Di- 
rekci ja nutarė sustabdyt “Nedė-1 
lios Naujienas” (žiur. B ės Di­
rektorių pranešimų ), idant ga l 
Įėjus padėti daugiau jiegų dien­
raščio didinimui ir gerinimui.

Svarbia ilsis Bendrovės tiks-j 
tas yra padaryti “Naujienas” 
tokiu dideliu ir turiningu dien­
raščiu, kokiu turi kitu tautu 
darbininkai. Šituo tikslu jaii| 
yra nuveikia daug, bet kad pa­
siekus dar didesnių rezultatų, 
pasirodė, jogei reikalinga yra 
labiau sukoncentruoti spėkas. 
Taigi ir nutaria panaikinti sek­
madienio laida ir tą darbą, ku­
rį ji paimdavo, indėli j dienraš­
tį. i

ši permaina užims truputį 
laiko, kadangi kartu su ja įvyk­
sta “Naujienose” ir naujas ad­
ministracijos sutvarkymas. 
Bet mes tikimės, jogei musų 
skaitytojai tąja permaina bus 
patenkinti, šešiuose “Naujie­
nų” numeriuose mes pasisteng­
sime jiems duoti tiek, kiek jie 
gauda\o dabar, imdami ir dien­
raštį ir nedėlines “Naujienas.”

APŽVALGA
•—“___ =1
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KAM JIE KVIEČIA 
Į VIENYBĘ.

Tautininkai, įsteigę savo 
“partiją,” mėgina suvesti visus 
lietuvius į vienybę. Tuo tiks­
lu jie oficialiais ir neoficialiais 
keliais kreim’asi ir nr5*1 «v-;piiS-į 
tų. “Kova” paskutiniame savo 
numeryje paskelbė pasikalbė­
jimą su naujosios “partijos” 
pirmininku p. R. Karuža, kuris; 
atsilankęs socialistų organo re­
dakcijoje ir teiravęsis apie są- 
jungiečiu centro nuomones vie­
nybės klausime. Štai kai-ku- 
rios indomesnės vietos iš to pa­
sikalbėjimo:

— Ką jus manote, ar soči-į 
alistai jungsis su Tautinin­
kais Lietuvos šelpimo ir Lie-i 
t u vos laisvės klausim uose?—, 
klausia p. Karuža.

— Painus klausimas, — at-1 
sako LSS. sekretorius, ir be 
susižinojimo su Pildomuoju 
Komitetu nieko tikra tamstai I 
negaliu pasakyti. Bet kas' 
link vienybės šelpimo klau-l 
sime, tai jums išpuola susiži-; 
uoli su Lietuvos Šelpimo! 
Fondu, kuris, tačiaus, nėra; 
Sąjungos kontrolėje, o gy­
vuoja, kaino visai atskra vi­
suomeniška įstaiga.

— Ale vis Lietuvos šelpimo: 
Fondas randasi socialistų 
kontrolėje; jojo valdyba su-' 
sideda iš socialistų, — pate-; 
m i ja p. Karuža.

— Ne iš vienų socialistų,— 
atsako LSS. sekretorius. —; 
Palaukite, suskaitysime, kieki 
ten socialistų, o kiek nesoči­
ai islų.

Suskaičius, pasirodo, kad 
L. Š. F. valdyboje yra lygiai 
pusė socialistų, o pusė neso­
čiai istų.

P-s Karuža priima patari­
mą kreipties į L. š. F. valdy-

Išliesų, keisti yra tie tauti­
ninkai. Praėjo jau daugiau 
kaip metai, kaip gyvuoja Lietu­
vos Šelpimo Fondas, o jie dar 
iki šiol nežino, kas viena yra 
toji įstaiga. Kaikurie jų parti­
zanai, nelabai paisantis prie­
monių kovoje su priešais, pa­
leido paskalą, kad L. Š. F. esąs 
sosialistiškas fondas, ir jie dar 
vis tebetiki j tą melą, nors šim­
tais kartu jau buvo mėginta 

'juos pertikrinti.
Bet klausykime to pasikalbė­

jimo toliau: | 

—O ką jus manote apie vie­
nijimąsi su tautininkais delei 
Lietuvos laisvės? Ar socia­
listai sutiks pripažinti Lietu­
vai laisvę? — klausia p. Ka­
ruža.

— Mums keista girdėti ši­
tas klausimas, — sako “Ko­
vos” redaktorius. — Niekas 
už socialistus labiau negei­
džia laisvės kaip Lietuvai, 
tail) ir kitoms pavergtom- 
sioms tautoms. Socialistai 
ne lik geidžia Lietuvai lais-j 
vės, bet ir kovoja už jos lais- Į 
vę ir daugiau nukentėjo, ne-i 
gu kitos srovės, toje kovoje. | 
Tiesiog reikia stebėties, kaip i 
ilgai žmonės nesupranta so­
cialistų pozicijos tautų klau­
sime, nors nuo pat socializ­
mo tarptautinės įsikūrimo iki; 
šiai dienai visų tautų ir tau­
telių socialistai, tame skaičiu­
je ir lietuviai, reikalavo jom- 
sioms laisvės. •

— O, tai labai puiku! Rei­
škia šitame punkte galėsime 
susitaikyti su socialistais. 
Vienybė musų tėvynės lais­
vės reikale tai yra tautos gy­
vybės klausimas. Kaip žmo­
gui yra brangu jo ypatiškos 
gyvybės palaikymas, taip ly­
giai turi būti brangu tautos 
palaikymas. Jokis.pilno pro­
to žmogus nesižudo pats sa­
vęs, taigi ir jokis sveikai pro­
taujantis žmogus negeidžia
savo tautai pražūties.

— Bet visgi aš nematau jo­
kio pamato bendram veiki­
mui su Tautine Sandora Lie­
tuvos liuosavimo dalyke, — 
pastebi “Kovos” redaktorius. 
Nors principe ir tautininkai 
ir socialistai pripažįsta reika­
lą kovojimo delei los laisvės, 
vienok vienų ir kitų kovos 
budai taip skirtingi, jog ben­
dram darbui nelieka vietos.
Kad parodžius skirtumą tar­

pe socialistų ir tautininkų, “Ko­
vos” redaktorius tarp kitko pa­
ėmė vieną pavyzdį.

— Kad ilgai nekalbėjus, aš 
tamstai parodysiu mažą gy­
vą pavyzdėlį, kur iš pirmo 
žingsnio galėsime susitikti 
kliūtis, — šilko “K.” redakto­
rius, nueina ir atneša “Lietu­
vių Balsą,” kuriame aprašy­
ta Centralės Lietuvių Valdy­
bos dalies posėdis Petrogra­
de; posėdy j nutarta, kad lie­
tuviams yra reikalingi moks­
liški rankvedžiai, bet pirmių- 
pirmiausia reikalingos tai 
maldaknygės. Kaip žinoma, 
minėtoji Centralė Valdyba 
tai yra valdyba Lietuvių 
Dra u gi j os N u ken t ė j u šiem s 
nuo Karės Šelpti. O Ameri­
kos Lietuvių Tautinė Sando­
ra rūpinsis Lietuvos laisvės ir 
šelpimo reikalais, be abejo, 
daugiausiai per Lietuvių 
Draugiją. Socialistai nesu­
tiks dėti, pa v., pinigus pana­
šiems tikslams, kaip malda­
knygių leidimas. Socialistai 
žino, kad ta draugija klerika­
lai naudojasi, kaipo savo po­
litikos įnagiu.

— Ištikro, keistas tas nuta­
rimas apie maldaknyges, — 
sako, patraukęs pečius, p. Ka­
ruža.
Bet “Kovos” redaktoriui ro­

dėsi nemažiau keistu ir Ameri­
kos tautininkų nutarimas jieš- 
koti Lietuvai laisvės per “in- 
trygas su kapitalistais, ir štai 
koks dialogas įvyko del to tar­
pe jo ir p. Karužos:

— O ką tamsta manai apie 
tą slaptąjį planą Lietuvai lai­
svę iškovoti, apie tasias intri­
gas su kapitalistais? — klau­
sia redaktorius.

— Žinoma, galima butų už- 
interesuoti Amerikos kapita­
listus, kad įvesdintų savo ka­
pitalus Lietuvoj, — atšaka p. 
Karuža.

— Ar tamstai neišrodo. jog 
tai butų lyg užstatymas Lie­
tuvos “panšapėj?” patėmija 
“K.” redaktorius.
Po to “K.” redaktorius indo- 

mavo išgirsti, kokiam galui tau­
tininkai taip trokšta vienybės 
su socialistais (kurią jie iki šiol, 
pridėsime nuo savęs, taip uo­
liai ardė!). P as Karuža į tai 
atsakė:

— Matote, jeigu su socialis-1 
tais nebusime susivieniję, tai 
jie galės mums kenkti, šmeiž­
ti mus ypališkai, musų dar­
bą statyti ant juoko ir tokiu 
budu musų darbą ardyti, —; 
nelabai drąsiai aiškina p. Ka­
ruža.

— Man rodos, kad sociali­
stų laikraščiai ligšiol ypatiš- 
kaj neužsipuldinėjo ir ne- 
šmeižė tautininkų panašia­
me darbe; manau, kad to ne- 
darvs ir toliau. O nuo rimtos 
kritikos jie nieku budu neuž­
sičiaups sau burnų.

— O, jeigu taip, jeigu musų 
darbo neardys, lai galima bus 
kiekvienai srovei naudingai 
atskirai veikti, — nusirami­
nimo balsu sako p. Karuža.— 
Bet ką čia kalbėjau, tai yra 
mano ypatiškos nuomonės. 
Aš nekalbėjau už organizaci­
ją
Bet “Kova” sako, kad ji vis­

gi mano, jogei tokios nuomo­
nės apie vienybės liksią laiko­
si ne vien Karuža, bet ir kiti jo 
organizacijos žmonės. Tauti­
ninkai stengiasi pritraukti prie 
savęs socialistus, kad pasiro­
džius bepartyviškais svieto a- 
kyse ir kad apsisaugojus nuo 
socialistu kritikos, v

“TREČIOJI
TARPTAUTINĖ.”

5-am “Socialdemokrato” nr. 
išspausdinta tuo antgalviu į- 
žengiamasis • straipsnis. Ka­
dangi klausimas, kuris tenai 
gvildenama, yra labai svarbus 
ir visų tautų darbininkų spau­
doje užima daug vietos, tai mes 
i j čionai beveik ištisą perspau- 
diname.

Tarptautinė arba “Internaci­
onalas” yra organzaicija, susi­
dedanti iš viso pasaulio socia­
listų partijų ir darbo unijų. 
Pirmąją Tarptautinę įsteigė 
1864 m. K. Marksas su savo 
draugu Fr. Engelsu. Jai sui­
rus, 1889 m. įsikūrė antroji 
Tarptautinė, kuri veikė iki-pat 
dabartinės pasaulio karės. Ka­
rė suparalyžiavo antrosios 
Tarptautinės veikimą, ir todėl 
vieni dabar mano, kad jau ji y- 
ra visai mirus, ir kad po karės 
turės but įsteigta nauja — tre­
čia — Tarptautinė; tuo tarpu 
kad kiti laikosi tos nuomonės, 
iogei antroji Tarptautinė ga­
lės dar atsigauti ir gyvuoti to­
liau. “Socialdemokratas,” kaip 
skaitytojai pamatys, stoja už 
naujos Tarptautinės steigimą. 
Štai ką jisai sako:

Antroji Tarptautinė mirė, 
bet ji, musų nuomone, yra at­
likusi didelį darbą ir kitaip 
negalėjo veikti, negu kad yra 
veikusi. Jos gyvenimo laiko­
tarpiu darbininkų judėjimas 
dygo ir augo atskirų tautų, o 
da labiau — valstybių rybo- 
se. Jis buvo kuotvirčiau-. 
siais ryšiais susirišęs su savo 
krašto ūkio pietoj imuisi, su 
savo krašto klesų kova, savo 
krašto politika, savo krašto 
kasdieniniu darbu politikos 
partijose ir profesijos sąjun­
gose (unijose), su visa savo 
krašto kultūra. Ir pats darbi­
ninkų judėjimas buvo suau­
gęs* su savo kraštu, savo tau­
ta tarytum į vieną kūną, no­
rint ten negalėjo neiti klesų 
koya. Tarptautinis jis buvo 

daugiau žodžiais, o ne dar­
bais. Kai-kuriuose kraštuo­
se jau ir prieš karą ta tautinė i 
dvasia aiškiai buvo apsireiš­
kus. Užteks priminus Aus-; 
t rijos darbininkų judėjimą, i 
žydų, lietuvių. Europos ir 
Amerikos lietuvių socialistai , 
visuomet sakėsi tarptautiniai . 
s.-d. esą, bet tai buvo lik gra­
žus žodžiai. Tankiai mes bu- ■ 
vome daugiau susirišę su lie­
tuvių liberalais, negu kilų 
tautų s.-d. Pas kai-kuriuos| 
lai ir dabar da pastebima., 
Delio lai mes ikišiol Rusijoj, 
nebuvome susijungę su kilų 
tautų s.-d. dėlto ir Amerikoj 
lik paskutiniais metais pra 
dėjo jungties musų draugai, 
ir daugelis del to dabar dar- 
gi iš Sąjungos išeina. Delko 
taip yra? Sako, dėlto, kad 
dešimtuko gailįsi! Tai per- 
menkas išaiškinimas. Ne, 
tam yra daug gilesnių prieža­
sčių. Svarbiausia jų ta, kad 
lietuvių socialistai gal daug 
menkiau, negu kilų tautų so­
cialistai, yra subrendę, kaipo 
tarptautiniai s.-d. Ikišiol da 
jie lankiai yra penimi tauti­
niu šiupiniu, ir nepakanka 
padaryti vieną gražią dieną 
nutarimas, kad visas tas jų Į 
siauras laidumas išnyktų. 
Tam reikia ilgo darbo, tam 
tikro auklėjimo tarptautinės 
s.-d. dvasia. Tas laikotarpis, 
kuri mes pergyvenome, bu-| 
v o neišvengiamas musų gy 
venime, nes negalima tiesiog 
iš tautinių demokratų pasi 
daryti tarptautiniais s.-d.: vis 
šiokiu-lokiu liekami lieka.; 
Atvykę taip pat į svetimai 
kraštą, visiškai nepažinoda-| 
mi vietos darbininkų kalbos,! 
mes negalėjome iškarto pri-į 
sidėti prie bendrųjų darbi­
ninkų organizacijų. Vienok 
dabdr musų pareiga pirmiau­
sia tuo pasirūpinti. Tam ne-; 
pakanka Sąjungos suvažiavi­
mo nutarimo, nepakanka nė: 
dešimtuko mokėjimo į bend-l 
rąją kasą. Ne, kad tikri tarp­
tautiniai ryšiai galėtų įvykt, 
reikalinga kasdieniniam dar­
be jungties, reikalinga pradėt 
ir kitomis kalbomis s.-d. lite-; 
ratura skaityt, reikalinga 
daugiau gyvent tarptautiniui 
darbininkų gyvenimu ir ma-; 
žiau tautiniu “savosios” bur-l 
žuazijos gyvenimu.

Tas perėjimas iš siauro sa-! 
vo tautos, krašto ar valstybės; 
gyvenimo į platų tarptautinį 
gyvenimą — tai ir yra vienas 
svarbiausių Trečiosios Tarp­
tautinės uždavinių. Ar tai y-’ 
ra galimas daiktas? Galimas1 
ir būtinai reikalingas, nes juo i 
labiau plėtojasi kapitalizmas, i 
juo labiau maišosi įvairių; 
tautu darbininkai ir kitokio' t 9
kelio jiems nėra kovai su sa-; 
vo išnaudotojais, kaip tik pa­
duot vieni kitiems ranką.* i 
Kuomet prasidėjo kapitaliz­
mo plėtojimąsi, jis pasitenki-, 
no savo kraštu. Šiandien jau ; 
jam namie perankšta, jau jis 
ieško vis naujų ir naujų rin-| 
kų; jis nori visą pasaulį api 
mti ir dalinai jau apėmė. Kur 
tik nerasi šiandien anglų, vo­
kiečių, prancūzų, belgų ar A- 
merikos kapitalų? Ir kovoj 
su darbininkais įvairių kraš­
tų kapitalistai paduoda vieni 
kitiems ranką. Tai spiria ir 
darbininkus tuo-pačiu keliu 
eiti.

Da labiau spirs juos eiti 
tuo keliu ta našta, kurią vi­
suose kraštuose ant darbinin­
kų pečių karas deda. Dabar 
jau nieks iš tarptautinių s.-d. 
neabejoja, kad po karo apsi­
reikš da didesnis klesų prie­
šingumas: viešpataujančios 

klesos stengsis visą jo naštą 
suversti ant darbininkų pe-
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įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-r o Ricbter’io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gy^o 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ” 

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
st učiai nuo 

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. New York. N.Y.

čių. Makesčiai begalo už­
augs, brangumas anaiptol ne­
sumažės ligi to laipsnio, kaip 
buvo prieš karą. Tuo tarpu 
darbo mokestis tuoj bus su­
mažintas, nes atsiras daug 
naujų darbininkų rankų; 
viršlaikius po senovės steng­
sis kapitalistai laikyti ir, kaip 
ir per karą, kuomažiausia 
paisyti į darbininkų organi­
zacijas. Darbininkams gi 
daug sunkiau bus atsispirti, 
nes jų organizacijos per karą 
labai susilpnės. Daug teisių 
nuo jų buvo išplėšta, ir jos 
vėl reikės iškovot. Ir vėl pra­
sidės aštri klesų kova, da aš­
tresnė negu prieš karą buvo, 
kuri galės atnešti vaisių tik­
tai tuomet, jei visų kraštų 
darbininkai vieni kitus patu­
rės. Be to, visos valstybės 
eis lenktyn viena su kita be­
siginki uodą mos, besirengda- 
mos į naują, da didesnį pa­
saulio karą. Besiplėtodamas 
kapitalizmas prilipo liepto 
galą. Jam perankšta namie, 
ir jis nebegali apsieiti be im­
perialistinės politikos ir im­
perialistinių karų. Ką jie 
neša darbininkams, jau aiš­
kiai parodė karas. O atsis­
pirti jiems galima tik daug 
stipresniais ryšiais susirišus 
darbininkų Tarptautinei. .

Pagalios, stoja į dienos 
tvarką Vakarų Europoj 
socializmo revoliucijos klau­
simas: tik socializmo
tvarka gali prašalint dra­
skančius dabar kapitalizmo 
visuomenę priešingumus, 
tik ji gali prašalinti baisiau­
sius dabartinius karus. Va­
karų Europos ūkis jau yra 
tam pribrendęs — marksinin- 
kų teoriuinkas Kautskis da 
1909 m. lai pripažino (“Weg 
zur Machl”). Dabartinis ka­
ras su jo organizuotu ūkio ve­
dimu (ypatingai Vokietijoj) 
patvirtino tai. Reikalinga 
tik, kad darbininkų minios 
subręstų ir galėjo stoti į atvi­
rą kovą del socializmo. Tuo 
krypsniu turi veikti Trečioji 
Tarptautinė.

Jau ir prieš karą buvo tarp­
tautinių darbininkų kongre­
sų: socialistų kongresai ir į- 
vairių darbininkų profesijų 
kongresai. Bet jų nutarimai 
niekam nebuvo priverstini,— 
priverstini tebuvo vietinių 
kongresų nutarimai. Dabar 
veikiausia kitaip virs. Ant­
rojoj Tarplautnėj tarptauti­
niai darbininkų judėjimo ry­
šiai tik menkus dieglius bu­
vo išleidę — dabar jie turės 
Iš bujoti j plačiai i.sišakojusį 
medį. Jei to nebus, nedaug 
Vaisių teatneš darbininkų 
klesos kova del savo padėji­
mo pagerinimo ir tiesiog jo­
kių vaisių neatneš kova su 
vis augančiu įvairių kraštų 
militarizmu, naujais karais 
ir kova del socializmo.

Kadangi tokia perspektyva 
musų laukia, tai Treciojoj 
Tarptautinėj veikiausia vieš­
pataus kitokia dvasia, negu 
Antrojoj. Reikia pastebėt, 
kad dabar mus skiria nuo so- 
cial-patriotų ne tik tai, kad 
mes tarptautiniai s.-d.: tarp­
tautiniais s.-d. nenustoja va­
dinęs! ir daugelis tų, kurie 
šiandien “priima” karą. Ne, 
mus skiria nuo kitų pirmiau­
sia tie uždaviniai, kuriuos 
mes dabar sau statomos, ir tos

(Tąsa ant 6-to pusi.)
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niKxlai

audiniu arbavii] arba plaučiu

siikietujinią ir tt. 
tampa prašalinami, 
nuolatos renkasi.

nūs kūno suirimo ženklus.
(lai paų.imina

degimą, puvimą arba skaudulia- 
vinius ir nervinius suirimus. Tūli 
niKxlai atakuoja ner\us ir pabalin­

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno nu- 
m-rio pažiūrėjimai.
“Laisvė” s ra didžiausis darbinin­

kų laikraštis, nes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 poslapių. “Lai- 
-.vė" iš< ina 2 sykiu per savaite todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso

‘Laisvės” kaina tik ?2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk jlgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu būdu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantudus Dėdės Sanio 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, neišdirbtos, geros, kurių parduodami 
visokio didumo plotais, pigiai, po šl> už 
akrų ir branginus ant lengvų išmokėjimu 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir jg\ ti ge­
rą farmų. Pasiskubinkite nusipirkti žc 
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki­
te pus mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamų 
nusipirkimui farmų, už ką busite mum.' 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
įlinkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far- 
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, geižkelių ir ge­
rų pidų kelių, apielinkėje turgnuno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa 
liks, kad apie miestų nė pamislyti neno 
resile. Turėsite ant fanuos užtikrintą 
sau gerų gyveninių. Trumpu laiku faring 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site j kelis metus turtingais fanneriais 
Lasykite, tuoj gausite Lietuviu Kolonijos 
niapų ir Farmų Katalogų dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampų del pačtos 
ka.šlu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTTVILLE, MICHIGAN.

l'EISLNGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

APTIEK A
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expiesu.

LIETUVIŲ TEATRAS, 3214 Haisted St.
Šioje Subatoje ir nedėlioję. Sausic-Jan. 22 it 23. Bus lošta

LIETI AIŠKUS ŠELM/NOS BALETAI.

Iš krutumąją p;i\ < ik-dą <lr.ii!).i "I’raleidėjas turtu.”
Inažnga 10c.

GENA V AITE
PULASKI SVETAINĖJ!

Nedėlioję, Satisio-Jan. 23,1916
isllllklo^ (llh.lgo- ;i ll 1st U-ll ICLČi l.l s|"k<i' sll | m 11 r i

Artisto A. VITKAUSKO
drill l III . > X t i I, - ! 111 St \ I ll-S< ; i Į j ( i -,-| l a i I J! 
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“GENAVAITĖ”
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PRADŽIA LYt.lAI \ AL. VAKARE

Geriausi vieta 
pirkti Laikrodė­
lius, Daimontus. 
Žiedus 14k gry­
no aukso, šliubi- 
nius žiedus, bra- 
nzaletus, Kolonc- 
kus, špilkas ir tt. 
Musų Krautuvė 

pripildyta nau­
jausios mados ta- 
vorais ir prekes 
pigesnes kaip ki­
tur . Ant užpra- 
šymo katalogų iš­
siunčiame dykai.

P. K BRUCHAS
2438 So Morgan St. Chicago

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Voninės, lyjančios ir marių vandens vo­
nios. Taipgi didelė maudynė (swimming 

pool) 3514-16 VV. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., «•«•»» 
12ht St.

ITHS

retai, liet visgi pasitaiko, kad nuo-Į 
latos odą erzinantis nuodai pa-j 
gamina vėžį, arba kkokius naujus į 
augimus. ! T RUSSIAN

* TURKISH

Aptiekorius ir savininkas
226 Broadway, kampas C. Street 

SOUTH BOSTON. MASS

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir nakti 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St., Chicago

UI'

Rengėjai

11 r

£ 116 Broadway,

M KENTĖ.H Sil DEL KARPS LIETUVOJE
:hii

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA

Sutae

Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemeni, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės 
visokias kitas skilvio ligas, 

pataiso apetitą.

ir
Geriausiai

VAR 
augir.er 
ir tiek 
deny; e 
arba m

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave , Brooklyn, N. Y.

Pirmos Klesos
Musų Siutai

Mes turime didžiausią ir geriausią pasirinkimą zu ininiu ''iiiiu.
maitos ir geriausios materijos, už kibai nužemintą kainą, nuo sjj.tii) iki -J.’-JHi.
Mes taipgi siuvame puikiausius siutus ant užsukamo.

KELNES
Mes užlaikome didelį pasirinkimą iv.iiiių-jvairiausiu 1.elniu nuo ' 1 ir augst\n.
VISI VĖLIAUSIOS MADOS MARŠKINIAI IR KAKLADRABl ŽIAI.

Pamatyk musų visą eilę skrybėlių ir kepurių del vyrų.
Taipgi valome, dažome ,taisome ir prosijame vyriškus ir moteriškus drabužiu^. 

Kviečiame \ isus atsilankyti ir persitikrinti musu darbu.

J. F. PREDE
Tel. Melrose Park 793. MELROSE PARK. ILL.

Aš Alena Kostovska, šiendie Pasirodau Vasai Publikai Akyse

12h St.: Tai 
Kedzli 8902 

PaalinaSt. 
Wa$hrl5li

25* 
75*

Lietuviškas Skladas
Export 24 bonkos už............$1.00
Malt Tonic 24 bonkos............$1.56
Malt Mero 24 bonkos............ -2.00
California Port Wine bonka . .25c 
John Clark Bourbon bonka .. 60c 
Galionas gero Bourbon viskės $2.00 
California Port Wine gal.. . -1.00

Bačkutėmis alų galite gauti vi 
sados už $1.00, už $2.00 ir didesni ą

Prisiųsiu t laiška. gausit katalio 
gQ-

Su pagarba,

T. RADAVICZE
LIQUOR HOUSE

936 W. 33rd St., Chicago, 111.

Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Sulutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me­
tus buvau vos tik g> va. Aš kentėjau nuo 
m virinimo pilvoir dispepsijos. Mažai et- 
galėdavau valgyti ir suvalgytas maistas 
suteikdavo man daug nesmagumo — at­
siliepdavo skilvyj skausmai, rėžymas. gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo pa kru­
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salularas Bit­
teris ir Salularas. Regulataria. del mote­
rų. pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 
ir dirbt, pasidarė smagu viską*. Per G mė­
nesius aš savo paveikslų nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Saluta- 
ras Bitteria. Kaina $l.()t). Galima gaul 
gcresniuo.se saliunuose ir aptiekose, o kur 
negali gaut kreipkis į:
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

Žolės nuo visokių kūno blogumų
P. J. BALTRŪNAS, PROF.

170!) S .HALSTED ST., Tel Canal 6417
CHICAGO, ILL.

gcresniuo.se


APŽVALGA
(Tusu nuo l-lo pusi.)

pažiūros į netolimą ateiti, 
kurias mes stengiamės čia iš­
reikšti." Mes—revoliuciniai 
s.-d., ir Treciojoj Tarptauti­
nėj šita srovė turi viešpatau­
ti; jei to nebus, tai ir Trečio­
ji Tarptautinė bus visai berei­
kalinga : pakaks Antroji algai j 
visti dovanoti vieni kitiems, 
ir iki naujo pasaulio karo ji 
vėl galės tarptautinius kong­
resus šaukti, rezoliucijas ra­
šyti, kurių paskui patys au­
toriai nepildys...

Ir dabar, jau prasideda ko­
va tarp Antrosios ir Trečio­
sios Tarptautinės šalininku: 
Trečioji užsimezgė C i miner­
va Ido konferencijoj. Žino­
ma, jos anaiptol nepripažis 
jokie social-palriotai, kurių 
darbus griežtai pasmerkė ta 
konferencija; nepripažis op­
portunists), kurie jau seniai 
skelbė bendradarbiai imą su 
buržuazijos parti jomis, vieto j 
klesu kovos, statė dervbas ir 
dabar įvairiuose kraštuose 
pasidarė ištikimiausi bužua- 
zijos bendradarbiai ir karo 
šalininkai. Jie tai ypatingai 
buvo persiėmę tautine bur­
žuazijos dvasia, ir ne vienas 
jų dabar skelbia, kad tautos 
ar “tėvynės” reikalai turi ir 
darbininkams pirmojoj vie­
toj stovėti. Su jais, be abe-l 
Jonės, turės būti Treciojoj, 
Tarptautinėj kuoa t kak liau­
sią kova.
Taigi išrodo, jogei “Socialde­

mokratas” jau visai nė abejo­
nės neturi, kad trečiasis Inter­
nacionalas turės Įsikurti. Ji- 
sai mano, kad pradjia tam bu- 
\ usi padaryta Zimmerwaldo 
išveicar.) konferensi joj. Bet ši 
konferencija ištiesų sau tokios 
reikšmės nesisavino. Ji statė 
savo uždaviniu sumegsli tarp­
tautinius socialistu rvšius, nu­
trukusius karės laiku, ir ji aiš­
kiai užreiškė, kad ji anaiptol ne 
ketina steigti naują Internacio­
nalą, o liktai padėti atgyti ant­
ram jam Internacionalui.

“Socialdemoki alas” klysta 
taip-pat, sakydamas, kad liktai 
“social-patroitai” ir opportu-i 
nislai busią priešingi naujos 
Tarptautinės steigimui. K. Kau­
tsky nėra nė “social-patriolas,”' 
nė opportunisms, o betgi jisai 
pesmerkė t laikraštyje “Die 
Neue Zeil.” polemizuodamas su 
(’unow'u > mėginimus palaidoti 
antrąją Tarptautinę ir jos vie ­
toje kurti trečią.

Naujiųnų B-vės Direkci-
Įjos Pranešimas

Naujienų Bendrovės Direkci-.1 
jos posėdžiuose, sausio 12 ir 19 
d. š. m., padaryta du tarimu, 
kuriuodu Direkcija randa rei­
kalingu esant viešai paskelbti.

1.— Ligi šiam laikui Naujie-i 
nų Bendrovės prezidentas, p. K. 
(ingis, pildė kartu ir “Naujie­
nų” administratoriaus prieder­
mes. Kadangi K. (ingio, kai­
po advokato, reikalai neleidžia 
jam pašvęsti visą laiką Naujie­
nų administracijoj, tai Direkci­
ja nutarė jo vieton pastatyti ki-' 
tą asmenį. Tapo išrinktas p. 
A. Petratis, kuris nuo šio laiko 
ir ves visus Naujienų admini­
stracijos reikalus.

Pasitraukiant p. K. (ingiui 
nuo administratoriaus prieder­
mių pildymo. Naujienų Bend 
rovės Direkcija nutarė viešai iš­
reikšti jam padėką už jo nu­
veiktus darbus “Naujienų” la-; 
bui, kad jis savo energija ir su-i 
gebėjimu pastalė “Naujienas”! 
ant to bujojimo laipsnio, kokia *

l me jos šiandien stovi, ir kartu 
■ prašo jo, kad jis savo patyrimu 
padėtu ir toliau “Naujienoms” 

' nigli ir plėtoties.
2. — Direkcija nutarė, del tū­

lų priežasčių, “Nedėlios Naujie- 
Tių” leidimą sustabdyti. Taigi 
toliau “Nedėlios Naujienos” ne­
beišeis. Su skaitytojais, kurie 
buvo jas užsisakę ilgesniam lai­
kui, pavesta administracijai ru- 
pinties atsiteisti.

Direkcijos įsakymu,
A. Lal is

Naujienų B-vės Sek r.

Karė Ore
Oro spėkos yra dvejopai su- 

naudo ja mos.
Pirmas ir paprasčiausias bū­

das jų vartojimo — yra apžval- 
ginėjimas priešo pozicijų. Or- 
aivininkystė įvedė revoliuciją 
i strategiją. Pasižymėdamas 
didesniu greitumu kaip kavale­
rija, aeroplanas daro negalimu 
netikėtus užpuolimus didelėj 
skalėj, apart vietovių lankiai 
paaugusių mišku, arba prie lo- 

1 kių blogų oro aplinkybių, kada 
nė vienas aviatorius negali pa­
sikelti. Galima butų privesti 
tam nesuskatomą daugybę pa­
vyzdžių. Vokiečių aviatoriai 

pranešė savo generolams apie 
silpnumus talkininkų linijos 
palei Maasą ir Sambros. Nuo 
savo aviatorių talkininkai pir­
miausia patyrė apie pasisuki­
mą į pietryčius von KIneko ar­
mijos prieš mūšį ant Maruos. 
Oro žvalgai pranešė vokiečiams 
apie apeinamąjį talkininkų jn- 
lėjimą nuo upės E n krantų, o 
talkininkams suteikė žinias a- 
pie jų priešingą judėjimą, kad 
ir padarė lenktynes linkui ju­
rų.

Laike ilgos karės išsivysčiu­
sios pereitą žiemą apie Ypres, 
talkininkai galėjo, ačiū prane­
šimams aviatorių, sekli judėji­
mą vokiečių sustiprinimą ir lai­
ku sustiprinti retas eiles savo 
fronto. Oro žvalgai davė Ja­
ponijai visas reikalingas žinias 
apie Tsing-Tao tvirtovę. Jie 
perspėjo anglus apie ėjimą 
turkų kariuomenės per lyrą 
linkui Suezo kanalo; jie prane­
šė franeuzams apie pribuvimą 
Prūsijos gvardijos prie Ypres.

Kada prasidėjo kare tranšė­
jose, aeroplanai pradėjo teikti 
žinias apie smulkmenas priešo 
tvirtumų. Buvo panaudota fo­
tografija ir nuo nuėmimų pa­
darytų ore galima buvo pada­
ryti tikrą kartogramą.

Kada talkininkai rengėsi pa­
daryti ataką ir traukė artileri ją 
ir kareivius už linijos, darbas 
oro spėkos liko labai svarbus. 
Aviatoriai turėjo neperleisti nė 
vieno vokiečių aeroplano per­
skristi per savo fronto lini ją ir 
neatidengti rinkimą spėkų. Tas 
reiškė, kad kiekvienas priešo 
aeroplanas turėjo būti užmaty- 
tas.

Kaip greitai išsiaiškino, 
svarbiausiu ginklu prieš aero­
planus buvo ne lam-tyčia pa­
dirbtos jų apšaudymui kanuo- 
lės, bet kiti aeroplanai. Taip, 
pavyzdžiui, pereitame rugsėjo 
mėn., prieš pradžią didžiojo 
franeuzų ofensivo, kas savaitę 
būdavo nemažiau dvidešimt su­
sirėmimų ore. Ir priė jo prie to, 
kad nė vienas vokiečių aeropla­
nas nedrįso nė nosies iškišti už 
savo tranšėjų ir tokiu bildu rin­
kimas talkininkų spėkų liko 
neužlėm ylas.

Labai indomu buvo lėmvti * 
veikimą ore kokioje nors apka­
sų linijos dalyj. Toli užpaka­
lyj Jos 7,000 pėdų augštumoje 
pasirodo talkininkų aeropla-| 
na.s. Vos tik jis perskrisdavo 
fronto liniją, kaip į jį pradeda­
ma šaudyti iš šautuvu, kulka -
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svaidžių ir kanuolių. Nenusi­
mindamas tuo, aviatorius skre­
nda tolyn linkui Belgijos. Stai­
ga su tuo pačiu tikslu, ką ir šis 
aeroplanas, pakįla ir vokiečių 
aviatorius. Vos lik skrendant 
per liniją apkasų, jį pradeda­
ma šaudyti iš šautuvų. Tada, 
iš kur tai pakįla ir iš vakarų 
skubina talkininkų aeroplanas. 
Abu aeroplanai manevravo, 
kad užėmus geresnę už priešo 
poziciją ore; vienok didesnis 

sugabumas manevruoti suteik­
davo pergalę franeuzų aviato- 
riui.

Aeroplanai taipgi nustato 
tolumą veikimui kanuolių. 
Dardaneluose aeroplanai taisy­
davo šaudymą jurų artilerijos, 
kas leisdavo jos kanuolėms tik­
riau šaudyti per kalnų viršū­
nes. Be aeroplano tikras per­
metamas šaudymas butų be­
veik negalimas.

Antru uždaviniu aviatorių y- 
ra naikinimas bombomis prie­
šo kariuomenės ir naikinimas 
apdrutintų vietų, transportų, 
susi nešimų ir amunicijos san­
deliu, c.

Pereituose metuose nepraei­
davo nė savaitės, kad oro laivy-
nas neužpultų priešo atramos 
vietų. Anglų aviatoriai užpul­
dinėjo ant Belgijos ir žemutinį 
Beiną, o franeuzai pasirinko 
užpuolimams augšt. Reiną, Ba­
deną, Wuerlembergą ir k.

Aeroplanas yra kaip ir dapil­
dymu toli šaunamųjų ka n uo­
lių, o jo auganti gale mėtyti 
bombas padaro jį savo rūšies 
artilerija.

Žingeidi!, kad ta kariškojo 
veikimo sfera, kurioj priliri-

mas ir mokslinė teorija labiau­
siai sugabi, yra sfera, kur la­
biausia apsireiškia induvidua- 
liai gabumai. Čia valdymas ma­
šinos paliuosuoja žmogų nuo 
valdžios mašinos ir iššaukia ja­
me patraukimą prie prietikių, 
kaip senesnėse karės dienose.

Kaipo pavyzdžiui išimtino 
karžygį n gurno paminėsime m u 
šį lieutenanto Wornford’o su 
Zeppelinu tarpe Ghent ir Brus- 
selio anksti rytą 7 d. birželio. 
Anglų aviatorius skrido ant la­
bai lengvo monoplano ir įsten­
gė pakilti virš orlaivio skrido - 
sio 6,000 pėdų augšlumoje. 
Worn ford numetė 6 bombas, 
kurių paskutinė perplėšė Zep- 
pclino lukštą, pagimdydama 
eksploziją ir gaisrą ant orlai­
vio. Nuo eksplozi jos Wornfor- 
do monoplanas pakrypo ant šo­
no, bet mokėjimas valdyti ir 
nenužudymas dvasios leido a- 
vialoriui atitiesti savo aeropla­
ną. Jis buvo priverstas nusilei­
sti priešo šalyje, bet įstengė vėl 
pakilti ir laimingai sugrįžti į sa­
vo stotį. Zeppelinas liepsnose 
nukrito ant žemės ir žuvo drau­
ge su įgula.

(pagal “R. S.’—.r.).

JUR. LOOKAS
------ su--------

Darrow, Baily & Sissman
ADVOKATAIS

3031 S. Union Ave. Chicago. III.: 
Valandos nuo 8 ryto iki 12 kas dien i

Priima visus legališkus dalykus: 
ir greitai atlieka. Taipogi kolekta-: 
vimo irsutaikimo reikalus. Teisiu-; 
gai atliekami.

Išdirbyste Sienoms Lentos Stogams Popiera
Phoner Dover ’’.600

ARCHER LUMBER COMANY 
34th & Archer Avė.

Mes parduodame materiolą statymui namų. Mes pristatome materiolą į visas 
dalis miesto, kaip daug ar mažai jo butų orderiuota.

FOTOGRAFIJA
Turime už garbę pranešti Visuomenei, kad mes savo 

Naujoj Dirbtuvėj turime intaisę naujausias ir geriausias 
šviesas, su kuriom galim fotografuoti naktį taip kaip ir 
dieną. Su vestuvėm ir kitais fotografijų reikalais galite 
kreipties bile kokiame laike, ar dieną ar vakare ar tam­
siose dienose, nes mes užtikrinam, kad busite užganėdinti.

W. 3. STANKŪNAS
3315 S. Halsted St., Cihcago, III.

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL.

Išmokiname angliškai už $5 
Rokundas už $3

Ar moki angliškai ?
Jei nemoki, tai dabar geriausias laikas mokinties. Mes išmokinam kiek 

vieną per laiškus. Tamstai nereikės nė iš namų išeiti, nė iš darbo išlikti. Mu- 
sų metodą yra sutaisyta geriausių specialistų. Tamsta mokinsies ir norėsi 
mokinties.

Specialis pasiūlymas: Anglų kalbos kursas tik $5 (pirmiau buvo $8); Arit­
metikos kursas $3. šitos kainos yra geros tik iki Kalėdų. Todėl pasiskubink 
atsišaukti, prisiųsdamas pinigus . Adresas:
Lietuvių Koresp. Mokykla, Dept. C., 1327 N. Robey Str., Chicago, III.

i
 PRANEŠIMAS !

;------ .mi w .1

Atidarau pirmos kle= | 
sos Bučernę ir Grosernę | 
po N. 1957 Canalport Ave. | 

I* Geriausias tavoras,že= f 

mos kainos. Meldžiame i 
atsilankyt. J. J. Bielskis & Co. t

Tie namai yra gera užeiga sve­
čiams su visokiais reikalais. Čia ran­
dasi didžiausia ir geriausia lietuviška 
ant West Side svetaine — perstaty­
mams, baliams ir didesniems susi­
rinkimams, kuri dar kelioms die­
noms šiuose metuose yra neužimta. 
Meldžiu kreipties iš laiko, nes vėliaus 
galit ir nebegauti. Apart to čia ran­
dasi dvi mažesnės svetainės mitin­
gams ir šeimyniškiems vakarėliams. 
Svetainės patogios ir gerai įrengtos, 
užmokestis mažas.
M MELDAŽIS, 2242-44 W.
23rd Pl., Telephone Canal 1068

F ARM A F ARM A
105 akrai, gerai pradirbtos žemės su budinkais; gražus sodniukai; žemė lygi, 
gražaus materijolui miško yra prie tos farmos. Graži upė teka per tą farmą ir 
randasi šalia lietuvio farmerio Viskas parsiduoda už $1000; pusę reikia in- 

mokėli , likusius galima išmokėti per ilgus metus.

John D. Simanowski
239 Railway Exchange Bldg., Chicago, Ill. Phone Wabash 361

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu­

lis Valstijos Bankas-State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai aštuoni 

šimtai septyniolika tūkstančių dolerių —
$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Saite ir Washington Sts. 

prieš City Hali.
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Polemika
Pranui

. . . } 
tams, negu pirmeiviams. Gi PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš ' 
S. L. A. yra pirmeiviška organi- užlaikau ekspresą. vKam reikalinga’ 
zacija SLRKA. ir ALRK. Fe­
deracija veda juodą ]

Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su­
teikti tam panašų patarnavimą, mel-

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pL 
nigai ir ant drabužiu. Galima Įgy­
ti už $5.00 ir biskį brangiau, siutui 
ir žieminius ploŠcius, išėjusius H| 
mados arba truputį apnešiotus, ver­
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St., Chicago, III,

TURIT GIMINES ar pažįstamus 
sename krašte?

Negalit jų atrast?
Rašyk tuojaus į mus, mes jums 

juos sujieškosime.
Taip pat atliekam visus reikalus 

senam krašte. Atliekam seno kraš­
to pirkimą ir pardavimą turtų: taip 
pat paaiškinam visus reikalus čionyk- 
ščiaus ir užrubežinius. Atsakymui 
atsiųsk 2c krasos ženklelį.

GENERAL CONSULATOR
INFORMATION BUREAU

3246 So Union Ave., Chicago,

GYVENK KUR TYRAS ORAS.
$200 įmokėjus nupirksi 5 kamba­

rių modernišką namelį su dideliu 
tvartu, ant vieno akro žemės, arti 
Morgan Park 5c į miestą. Gera vie­
ta vištoms ir daržovėms auginti. Kai­
na $3,500.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave., Chicago.

___ Galima įgy- 
iž $5.00 ir biskį brangiau, siutus 
žieminius ploŠcius, išėjusius H|

politiką džiu kreipties į mane.
likus jo PETRAS MICKEVIČIA.

Kunigai ne tik iš 5300 Federal St Chicago.
• per ausines at­

kalbinėja narius nuo S. L. A., o 
mbano intarlieji dalyvauja ju 
seimuose — susivažiavimuose.

egzistavimui.

Bereikalingai Tamsta savo 
atviram laiške, tilpusiam “Nau­
jienų” No. 11, vadini mano ko­
respondenciją (“Naujienų” No.
10) “šmeižimu” S. L. A. 2-ro (am juos.” O aš kaip tik ir pa- 
Apskričio, o mane šmeižiku ir žįstu juos iš jų darbų.
melagiu. Kadangi Tamsta ne-j ‘ stebėtina, delko Tamsta taip 
paduodi nė mažiausio fakto,' 
prirodymui, kad aš toks esu, 
kokiu mane įvardiji; ir kadangi 
viršminėtoj mano karesponden

PAJIESKOJIMAI
PAJIEŠKAU DARBO už barlende- 

rį; esu dirbęs per keturis metus saliu- 
nc, su koviečiais ir anglais. Moku 
gerai daryti trejankas.,, 

Frank Poceus
663 W. 14th Pl., Chicago, III.

koinus

sekam
imu, kodėl 
komenduoli Tams-

,<t I IV1 I Į \ l I I L i I 1 l I icl

inio metinio susivažiavimo

lopu įgaliotiniai i

komenduolų

ri apskričiai nominuo-

nutarimą buvusio 
mo.” Na, ir koki

vų nutarimas priešai 120(H) S.

Klovų nutarimas-, jau

Tėm vkik

įtas vardas jums daug artiines- 
jiiis, negu pirmciviij. Jeigu jau 
į jus stovite nuo klerikalu už pu-

Pajieškau savo draugo Domininko 
■'Stasiuko, Kauno gub., Telšių pav. Se­
dos miestelio; pirmiau gyveno Chica­
go j. Malones atsišaukti. ,

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuvių apgyventoj vietoj, ku­
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap­
gyventoj vietoj. Priežastis pardavi­
mo yra ta, kad savininkas yra sve­
timtautis. Del platesnių žinių kreip­
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SKINDERIS 
3362 So. Halsted Str. Chicago.

m.

pusantros mylios.

I’asirodžius Naujienose 
mano “nelaimingai” korės 
dencijai, pasipylė prote

skus, kad ti 
džius mane..

pondenciją “Naujienose , n r.

tas Chamizmas

68 Prospect Street, Brattleboro Vt.

PAJIEŠKAU SAVO VYRO PETRO 
Laboko 27 m. senumo išbuvo pasū­
dytas kalėjime už mušimą savo mo­
ters du menesiu. Jau melai su virš 
ir nežinia kur dingo. Meldžiu atsi­
šaukti ar kas jį žino malonės pranešt 
Paeina iš Kauno gub., Raseinių pav.

Marcele Labokicnė,
663 \V. 14 pl., Chicago, III.

PASINAUDOKITE puikia proga. — 
Parsiduoda puikioj Alėtoj, apgyvon­
ioj lietuviais, lenkais ir vokiečiais, žo­
džiu sakant, galima padaryti puikų 
gyvenimą — groserne su bučernės

rakandais. Kreipkitės Į Naujienų O- 
fisą, 18 10 S. Halsted SI.

PARSIDUODA pigiai 4 kambarių 
rakandai. Atsilankykite 7 vai. vaka­
rais.
3559 So. Winchester avė., Chicago,

Pajieškau savo brolio, Petro Lato- 
,Kauno gub., Raseinių pav., Skaud­

nes pranešti šiuo adresu:
Adomas Laloža,

vo darbo. Atsišaukite ypatiškai. , 
J. Andersonas

133 E. 17 st., kampas Indiana, 2 lubos

PARSIDUODA gera Bučernė ir 
groserne. Pardavimo priežatsis — 
savininkas eina Į kitą bizni.
1402 N Paulina st., Chicago, Ill.

LIETUVIŠKAS HOTELIS
Geri kambariai pavieni ir del dvejų 
ypatų. Vienai ypatai Į savaitę 5 dol. 
—kambarys ir valgis. Del dviejų y- 
patų kambarys po 4 dol. ypatai. Vi­
suomet šiltas vanduo ir telefonas. 

Kreipkitės 1606 So. Halsted Str. 
kampas 16-tos gatvės. Chicago, Ill.

' MULDA TEATRAS
VODEVILIUS I> PAVEIKSLAI 

Vodeviliam permaina: Pam, Ketvi& 
ir Subatoj. Paprastom dienom fbk 
mas floras 10c, Balkonas Be
Subatos vakarai ir nedaliomis pirmas 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra ratvL

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai 
N. LA SALLE GATVĖ 
Madison ir La Salle gatvių.
909. Telefonas Main 4845

5
Kampas

Kambarys

Buk ekspertas kirpime 
ir Designer 

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo $25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų Takti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School ________ _

JOS. F. KASNTCKA, viršininkas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicage

------------------------------------------ MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes
APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa- mokiname šitą šviesų, švarų ir grei- 

vo puikius naujus rakandus už labai bū išmokstantį amatą; geriausi nu- 
didclį bargeną $150 seklyčios setas j rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
iš tikro skuros ir naujausios mados i duodami; darbas kiekvienam vyrui;

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai,
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus

už $35.00, taipgi puikius valgomojo ; galimaužsidirbti šiek-tick pinigų mo- r akinius gero specialisto, kuris turi 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 i kinanties; ateik pasimatyk su mumis kelis melus patyrimo, už žemas kai- 
dideles karpetos, taipgi ir naujas pi-Į9r^a rašj’k del platesnių infonnaci- nas*

i jų. Adresas:anas. Parduosime už Jųsų kainas 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites 
Parduosime atskirai.

MERGINOS ar MOTERS ne senos ’ pj02 S. Kcdzie Avė.,

S. GINSBURG
BurkeBarberSchool 2038 s-Halsted st-netoli 2I~0S gatv-

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.■ Dept. D. 610 W. Madison St, 
Chicago, Ill.Chicago. Svarus ir lengvas darbas laukia Jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jys 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas. A. Witkowski,

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st

pajieškau prie namų darbo ir saliu- 
no. Mokestis gera —$5 savaitėje ir 
dauginus Valgis ir visas užlaikymas. 
Meldžiu atsišaukti.

Stanley K. Adomaitis
626 W. 18th “ Chicago, III.

Tel. Canal 4235
------ —  -      ---------- -w — T  

REIKALAUJAME pirmos klcsos 
. - - kišenių siuvėjų ir finišerių ant pui-
Įtai visoms kuopoms buvo pra-įkių kotų. Atsišaukite: 
nešta. 2-ras Apskritys lik nu- “ J. SCHWARTZ and CO. 

.tarimus vis ųatstovų išpildo, 0.1471 Milwaukee avė. Chicago, 
'nieko nuo savęs neprideda. To-i

s- land, ir vielinėse žiniose pašne- 
norj p Miseikos su p. Strzynec- 
n ^’jkiu. Tik panašus į Tamsią as- 
1 aJ jnienis gali taip sąprotauti.

PARSIDUODA groserne ir bučer- 
ne. Biznis išdirbtas nuo seno laiko., 
Pardavimo priežastis — savininkas 
apleidžia Chicagą. Kreipkitės į: 
Naujienų Ofisą N8, 1840 S. Halsted st

MORRIS N. FRIEDLAND

skritys duos pataisymą S. L. 
įskilų sekančiam seimui, bet (t: 
nežino, ar seimas ir S. L. A. na I ANT PARDAVIMO

NUOSAVYBĖ parsiduoda už nepa­
prastai pigią kainą, ant Canalport a- 
venuc, kampo String gatvės. Bandos 
į mėnesį neša $76.50. Savininkas bū­
tinai turi ją parduoti, čionai tai tik­
ra proga, naudokitės ja. Atsišaukite 
pas: L. ŽIV,

RUSAS ADVOKATAS.
155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas pex 
Jubilierių sąkrovą.

Chicago

o jau jei j raktikuoja ’
Aš labai abejoju, kad S. L 

A. seimas ir nariai priims 2-rt
Sveikala yra skyrius apie 

smegenis, — malonėk jį aty-

emus

Parduodu puikų dainuojamą gro­
jamą mašiną. Victrola ir 24 rekor- 

' dus 200 dol. vertės už $80.00. Adreš: 
Chas. Krasnecky

11<8O7 So. Peoria Str., antros lubos.

žio. f 
viją ii

<e n mmaciju ir i iuki- 
>kios da nėra malęs. Pa 

k«ek'ienas apskritys 
nuduodamas pasakėęs 2- 

buda, t. v. rekoinen- *■ * « •

Ir knsgi? Laik“ nomina- 
ir rinkimu pasirodyt u nc-

kme to bu

viu

p. A. B. Strimaičio 
ma visiems S. L. nariams; i

apskričio tarimą!

mano ipšmeiži-

loiiau f),
intariu visus rekomendtioja- 
is kandidatus nariais kleri- 
lišku organizacijų, priešin-

Dr. A. L. Graičiunas.
Matote, šiame laiške viskas

ške: Pirmasis mane išvadino 
“šmeižiku,” “melagiu,”, o ant­
rasis da lobaus nueina— jis at­

PARSIDUODA vežimas ir skuri- 
niai pakinkiai. Vežimas dar visai 
naujas, su durimis iš šalių ir iš galo, 
su langais iš pirmagalio. Geras del 
duonkepio arba laundrės. Atsišauki!

A. M. Barčius
1715 W. 46thSt., Chicago ,111

K. ZURAITIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

TEMYKITE VISI!

I

net

Jei kaip tai jie mane nusius 
beprotnami- 1st ikro, Dr. (i.

jis ištyrė mano smegenis 
už 280 mvliu! Toks dakta-

Kadangi aš esti vien lik ang- 
k kasiu, o mano oponentai inte-

magiai, turėdamas 
pa nacius rūšies “kr

tokį nerviškumą žmonyse, ku-

GERA LIETUVIŠKA BANKA.
.Tow n of Lake Savings Bank ..

Joseph J. Elias Savininkas.
4600-4602 SO. WOOD ST., CHICAGO, ILL. 

Į Priimame pinigus j Banką užčėdijimui nuo 
Į vieno dolerio ir daugiau ir mokam 3% ra- 
j tomis ant melų. Siunčiam pinigus į • isas 
i dalis svieto greitai ir teisingai. O sveti- 
' iiių žemių pinigus mainome, perkame ir 
1 parduodame. Taipgi parduodame šifkor-

i 
i krajaus. Musų banka parduoda namus ir 
(lotus Chicagoje ir aplelinkėje ant lengvų 
, išmokėjimų. Taipgi apsaugoja — aseku- 
ruoja namus ir naminius daiktus nuo ug- 

' nies. Išdirba visokius dokumentus ir duo­
da rodą reikalaujantiems, tiktai kreipkitės 

I viršminėtu antrašu.

PARSIDUODA saliunas, lietuvių 
apgyventoj vieloj; biznis gerai išdir­
btas, laisnis užmokėtas iki Gegužės 
mėnesiui. Pardavimo priežastis — 
savininkas apleidžia Chicagą. Kas 
pirmiaus atsišauks, tas gaus geresnes

EXTRA parsiduoda 3 kėdžių bar- 
zdaskutykla. Savininkas eina į kitą 
bizni. Pigi randa ir visai pigiai par­
duodama. Atsišaukite:
1413 N. Paulina Str.. Chicago, Ill.

Ant pardavimo Livery and Under­
taking arba graborystc. Visiems la­
bai gerai žinoma vieta. Vienuolika 
miestukų priklauso prie Spring Wal­
ley. Turime daug kostumerių ir dar­
bų yra pilnai, bet nėra kam vesti biz­
nio. Kas mokėjo tą darbą, tas mi­
rė. Moteris negali vesti biznio. Nori­
ma trumpu laiku parduoti. Viskas y- 
ra kas reikalinga tai įstaigai. Taipgi 
yra saliunas.. Randa pigi: už visus 
bildingus 30 dol. ir geras pagyveni­
mas su 9 kambariais, 2 dideli 7 mažės 
ni. Listas ant 5 metų. Kas nori pirk­
ti atvažiuokite greitu laiku pažiūrėti 
to biznio. Nupirkęs nesigailėsi. Dar­
bo užtektinai, galima padaryti pini­
gų. Adresas: ,

MOKYKIS BARBEKYSTtS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynlmas $25.00.

Inrankiai duodami.
Trl—City Barber College,

606 W. Madison St arba»19 State St, 
Chicago, Bl.

EVESKIOtK: 
eS^MOKYKIA 
3106 So.Halsted St,Chicagp 

Čia gali išmokti angliškai

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 3t 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių 

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšics jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais Rašyk piaiikinimy. Dovanai 

American School of Languages 
731 W. 18th st. 1741W. 47th St.

CHICAGO. ILL.

Tel Yards 4658 |

The Bridgeport!) Electric Co. I
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

■ į Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra I 
u 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir fazines I 
;; lampas ir t, t. Kviečia Visus Atsilankyte, t
H ALFONSAS BARTKUS Savininkas ♦

PARSIDUODA Saliunas ir arklys 
su dviem vežimais: vienas ekspresi­
nis, o kitas groserinis — labai pigiai. 
Randa pigi. Vieta apgyventa lietuvių 
ir lenkų. Biznis išdirbtas per 20 me­
lų. Didelis daržas del piknikų, ku­
riame rengia piknikus visos aplinki­
nės lietuvių ir lenkų draugijos. Par­
davimo priežastis — savininkas išva­
žiuoja aut ūkės., Atsišaukite šiuo ad­
resu :

656-58 W. 123 St. cor. Union
West Pullman, III.

Teleponas 674 W. Pullman

Tel. Drover 716B.

Jacob Massock
104-106 W. Dakota st.,

Spring Valley, Ill.

MOKYKLA ŠOKIŲ
Mes mokiname visokius šokius ir 

išmokinam lengviausiai. Mokiname 
utarninkais ir pėtnyčiomis nuo 8val. 
iki 11 vai. vakaro. Direktoriai: Jo­
nas Grinis, Jonas Vacikonas ir Juo­
zas Pen go.
3253 Lime Str., kampas 33-čios .

•^LRElPKJTftS
PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Būdavo ju mūrinius Ir medinius namus. Taisau senus, MpOi 

‘konkritu’ fundamentus ir said vokus. Visus prie narna darbus at­
lieku pagal savininko relkalavim*. Dabar laikas apmisiytl, Jei kas 
narį būdavot!, paimti gerą kontra ktorip.
2459 W. 46th PLACE CHISAGO 04.

visus in tari u

visi kiti artimi kle

ANT PARDAVIMO
Lotai apie naują Crane Co. dirbtu-

y patas, sutiks, kad jos y- 
g artimesnės klerika-

PASIRANDAVOJA parankioj vie­
toj storas. Butų gera vieta barzda­
skučiui. Apielinkėjc ^Lokio amatnin- 
ko nėra. Pigi randh. Kam reikalin­
ga kreipkitės: 2922 W. 43 str.

žmeižiką, ’ mek

siu jo: ma
SVKJ per- les ir tikėtus ant visų linijų į krajų ir iš 2 lotai ant Sacramento avė $750.

1 lotas ant California avė, šalia ba­
žnyčios — $600.

3 lotai ant Farfield avė šalia baž­
nyčios, po $425.

1 lotas ant 38 St ir Kcdzie avė. 
Kaina $1000.

N. E. kampas 40 st ir Francisco a- 
vc., 41x125 pėdas $1200, lengvos iš­
lygos. Pilnas “komišen” agentams 
už pardavimą.

A. J. FRANCKEWICZ
Room 509, 184 W. Washington st.

Tel. Canal 1256

Šokiu Mokykla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok­

ti neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti į trumpą lai­
ką šokti.

šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
ir Pėdnyčią 8 vai. vakare .

muzikė.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan butan
3323 So. Halsted Street FLOOR

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 
reikalais kreiptis i mane pažymėtu žemiau 

laiku sekamais adresais
Iš ryto “Naujieny" Ofise Dieną mieste
1140 S. HALSTED ST. 127 N. DEARBORN ST.

TeltiMM Cun 1686 Rua 1122 Kilty lil|. TH. Ctrtral 4411

Vikare ninit 
3323 S. HALSTLB SI.

ItUpbMM Inrtr 1318



Skolina PinigusBROLIAI TAUTlEčIA

t

PRIGELBSTI.

ST E B E K LING I IŠG Y D Y M AI.

Chicago

Dr. A.R. Blumenthal
Priveža Milwaukee Ave karai. Dr. M. J, Badzmierowski

Tel. Haymarket 6212.
i.šl\ simas ir

Dr. W. Yuszkiewicz

VICI

»

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
i Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer 

Valandos: iki 9:39 išryto. 12:30—2.lt p« 
pietų; G:30—8 vakare.

GYDYTOJAS IR 
CHIRURGAS

1749 S. Halsted St
Kampas 18-tos £anės

Akis išegzaminuol*m DYKAI
Valandos: Nuo 9 ryto iki t vackara 

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dien< 

464T S. Ashland A't. Kampa* 47 ai?***

Kainos sumažintos nuc 25 iki 4# nuosimč

Gau-i ju.-ų pinigų vertės—pirk dabar.

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

Žmonės su širdies liga, ink- 
• žarnųl igomis, vandenine liga, reu- 

ir taip tolinus, atranda greitą

mcdikališkų šaknų, augmenų
Hau.

.lokių kenksmingų mikstūrų.
greitai visokiuose veikaluose užkietėjimo
vidurių, geltligės, dispepsijos, surugimas,

Tel. Drover /042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Ncdėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 17-tos gatvės.

š

I ei (-anai x*18

Dr. A. L. YUŠKA

: žinios

Tel. A r mi luge 6580

1012

I kisK tl I

Dr. G. M. Glaser

sih m.

Telephone Yards 5032

ę

Valandos priėmimo:

UI I -

Mrs. A. Vidikas
Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika-

III IK till

DAKTARAS WISSIG,
Specialistas iš seno krajans

uri lenui

x nešu 1.000.000 doleriu.

jųsų išga- 
Jaiko, tuo- 
mane. Kal- 
iietuviškai

C 4 
C

Cicero,

Mano ofisas arti 18 gatvJe 
ant banko.

\. Lull 
ir 18 d.

sn tįsio 2d d. žmo-

Kosėjimui, šalčiui, slogai. Dirba stebuk­
lingai prieš skrupulą, imlius, spuogus, ir 

! taip tolinus.
. stų ir
mutizmas

i palengvinimą po vartojimui kokį tuziną 
laiba daugiau, šių gerų vaistų.

T

Tapo padaryti su šiais paprastais, tvir­
tais ir gerais vaistais. Kiekvienas turi 
savo namuose užlaikyti Dr. Lemke's la- 
satyvišką augmenų arbatą.

Orderiuok vieną dėžę šiandien. .Ii yra 
parduodama kiekvienoj aptiekoj: Kaina 
25 ir 50c. žiūrėk, kad gautum tikrą arbatą 

DR. H (. LEMKE MEDICINE CO.
1538 Elburn Ave., Chicago, 111.

Taupykite Daktarų
Sąskaitas

Valiokite Dr. Lemke’s augmenų arbatą
Su viena skrynute šio brangaus vaisto 

jūsų namuose, jus galit greit prašalinti 
daug skaudėjimų kūne, be jokio daktaro.

sliškai prirengia nuo tvirčiausių 
taip to-

!r joje liktai tyri augmenai randasi.

TELEPHONE YARDS 2721 9
Dr. J. JONIKAITIS |

MEDIKAS IR CHIRURGAS g
3337 So. Morgan St., Chicago. S

KERI L U-člo PI. ir .Morftan St. g

Associated Doctors
1553 W. 47 St..Kampas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, III.

Inėjimag iš 47 gat., antros lubos.

Chicagos
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J. ŽILINSKAS
Midi

Atydai. Chicagos ir Cicero!
DIDELIS BALIUS
Su Programų ir 

Dovanomis
?rergt-s p?r L.A.U.N P. Kliubą

25c
KOM1TET AS

Kclitiudiimi kada pro šąli meldžiu 
užriti i mano KARČEMA ant kam- 
i»o 1 8-los ir 11aisti-d 

Geriausia e

uit jūsų nuosavybės. Kokią nors su­
mą nuo $10(1 ir aukščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­
site tik mažiausią nuošimtį Chicago].

Julius L. Marks

Jsie-gta 1 872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PRATURTINIMO ISPARDAViMAS

1719 S. Halsted Str , I ei. ( anai

Phone Drover

1995

i DR. A. J. TANANEVICZ1 l
| GYDYTOJAS, CHIRURGAS Ig AKUSZERa/ Į 

3249 So. Morgan St.. Chicago 111 (
GYDO LIGAS VYRU.MOltRU IR VAIKI f

AKUSERKA
Mrs. A M. KAITI S

Duodu patarimus moterims ir merginoms dykai, įvairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystes, Ateikite, o vis­
ką datirsite.
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Hi

Išgydomi i 5 dienas
nenatu rališkuNuo kraujo užnuodinimo — vy riškų silpnumų— 

atmatą — strėnų skaudėjimo — taškai prieš akis — inkstu, ke­
peni! — pučkų dėmės — galvos skausmu — skausmai kūno są­
nariuose — kosėjimas, naktiniai prakaitavimai

t eteik mokei už pasekmingą gydymą, tiktai nuolatini gydymą
.Šilą didelė auka yra del visų tų. kurie kentė per keletą nietu ir mirie 

praleido dideles sumas pinigų su kitais daktarais. kurie neatnešė jokių 
pasek m i ų.

Aš esiu specialistas ir gydau tiktai vyrus. Ekzeminnojam žmonės
PASITEIRAVIMAS IR EGZAMINAI IMAS DYKAI 

>u lietuviškai.

30 So. Halsted St ■riejimas per Aptieka
Trečios durįs į pietus nuo Academy teatro, tarpe Madison ir Monroe 

galvių.
čia galite pirkti Bandažus —Plastiškas pančiakas — pilvinius dir­

žus — paramas — paraiščius.
Dr. Opre maloniai patarnaus jums — paramos ir paraiščiai DYKAI.

Dr. Renter
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS. 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingų vyrų ir moterų ligų. 
Chroniškos ligos vyrų ir moterų yra gydomos su dideliu pasisekimu. 
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO, KRAUJO, NERVŲ ir SKUROS.

Aš duodu kainas už pa­
tarnavimą pagal 
lę. Ncaikvokite 
jaus rašykite pas 
bama pas mane 
ir lenkiškai.

LIGOS PŪSLĖS, INKSTU, 
PILVO, KRAUJO, NERVU 

IR SKUROS.

PATARIMAI DYKAI.

Užsisenėjusios ligos, rei- 
a mano speciališkumas. 

delis skaitlius pasekmingai 
kalaujančios ilgo gydymo, 
Mano rekomendacija yra di- 
išgydytų pacientų.

VISIEMS VIENA KAINA. 
1827-29 BLUE ISLAND Ave

Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedaliomis ir šventadieniai* 
nuo 8 ryto iki 12 po pietų.

Tiek laimes kiek Sveikatos
ikia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.

ATSARGUMAS

ėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų, 

ATSARGI MAS

terš palic los įvairių moteriškų ligų.

įstoti kinieti bereikalingai. — Reikale kreipkilčs į mus ir 
išlikrųjų niekuomet nesigai l(*iite.
škmmis yra gydymas chroniškų arba uz.sjseiviusių ligų, 

kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gy<Iy to­
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiekvienam rekomenduoja.

Nenorim palįs girtis, bet kviečiame Jus. ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika inlaisyla europejišku Hudu ir galime užtikrinti, kad viena iš 

geriausių (’hieagoje. ir apielinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kilu mirsiu reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas lai brangiausias turtas Sveikata. 
V d-mdos: Nuo 9 i\to iki 8 vakaro. Ncdėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

la didelė ir ruiminga, viršus 45x24 
colių. \ eidrodis 36x14 colių.

Paprastai .$26.00 — numažinta iki 
. Išpardavimui rakandų, kau­

rų ir pečių, žiūrėk musų dideles iš­
kaišąs ir musų langus ant kampo

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plančių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 81/a vak. Ncdėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 \V. 12 st , kamp. Paulin* 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

1325-27-29-31 So. Halsted St. 
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Chicago.

Lietuviškas akiu gydytojai 
s turi skaudančias akis arba

atsilankykit pas mane
DK. W. YUSZKIEWICZ 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo I ryto iki I vakar*
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiat

Gyvenimas ir Ofiiai
J J 1149 S. Morgan St., kerte 32. Cklcag*.
,, Specialistas ant

* Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiški
' Taipgi Chroniškų Ligų
’ Ofiso valandoi:

;<> iki f ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir
ii nuo 6 iki 8:30 vakare. NedėUomli 

vakarais ofisas uždarytas.
Telephone Yards 687

Daktaras HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .

Prirenka visiems tinkamus akinius, et*«- 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-8S Milwaukee Ave., arti Chicago Av*^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Ncdėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ielų . Tel. Haymarket 2414.

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas nar­
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampa*
Narth Avė. Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgą*

ir Osy chroniškų ligų.
Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet 
6—8 vakare. Ncdėliomis 10—1 po pietų.
3358 So. Halsted St., arti 34 Su CHICAGO

Dr.M. Stupnicki Į
3109 S. Morgan St., Chicago, HL ♦

I I
I 4 
' ♦

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; t 
nuo 5 iki 8 vak.

lelelono Ganai 3/37

AKUSERKA

plūjoj. Pasekmingai patarnauju prie gtm- 
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligOM 
moterkm ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir * d vokiškai.

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(4alia “Naujienų” Redakcijos)

i ■ Gydo visas ligas vyrų ir moterų
i Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
| & Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės.
g kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 

‘ 3 roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega- 
į K Įėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti.

Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy- 
g kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
B 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Bankos. Tel. Canal 3263.

12:30%25e2%2580%25942.lt

	1916-01-22-NAUJIENOS

